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W fednym szeregu pracg
dBa Pomorza

Przemówienie p. stfarosłg hraiowe^o Knclfle^n
Na przyjęciu noworocznem u p, Woje.

wody Pomorskiego Kirtiklisa w chwili
składania życzeń przez przedstawicieli
władz, duchowieństwa, organizacyj spo-
łecznych, związków, towarzystw przy
sposobienia w'ojskowego dla p. Prezyden 
ta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsud
skiego, po przemówienia p. Wojewody,
w imieniu społeczeństwa pomorskiego
starosta krajowy W. Łącki wygłosił na
stępujące przemówienie:

,,Uroczystość dzisiejsza jest niejako
pierwszem zetknięciem się społeczeństw'a
pomorskiego z nowomianowanym woje
wodą pomorskim. Na samym zatem wstę
pie w imieniu tegoż społeczeństwa skła
damy szczere podziękowanie za dobre

sfewal, usłyszane przed chwilą z ust Pana

Wojewody i z całem zaufaniem zwraca
my się do Pana, Panie Wojewodo, jako
przedstawiciela Rządu i w dniu dzisiej
szym jako dniu podwójnie radosnym skła
dany na Pańskie ręce:

Wyrazy hołdu dla kierowników naszej
nawy państwowej: Pana Prezydenta Rze
czypospolitej prof, M ościckiegojako
godnpgo reprezentanta Majestatu naszej
Ojczyzny,Pana Marszałka Józefa Piłsud
skiego ~~ jako pierwszego żołnierza Rze
czypospolitej i Pana Prezesa Rady M ini
strów Prystora — jako szefa naszego
rsądu,

Z naszej strony składamy uroczyste
zapewnienie, że wszystkie zamierzenia

naszych władz, dążące do zabezpieczenia
Pąństwu mocarstwowego stanowiska i

dobrobytu, będą przez nas rozsądnie i po
słusznie spełniane, a przyjdzie to nam z

łatwością, gdyż wychowani zostaliśmy w

twardych warunkach życiowych do pracy
rzetelnej i wytrwałej.

W uregulowaniu i rozwoju naszych
spraw gospodarczych widzimy jeden z

najważniejszych warunków umocnienia

naszego polskiego stanu posiadania na

Pomorzu.

W słowach Pana Wojewody odczuliś
my poważną troskę o te właśnie sprawy
oraz niejako apel do naszych serc pol
skich w kierunku zjednoczenia naszych
wysiłków i obowiązków. Cieszymy się

zatem, że zmiana roku przynosi nam za.

powiedź njetylko współpracy i pomocy
ze strony nowego gospodarza ziemi po
m orskiej, ale ponadto cenne dla nas zape
wnienie Pana Wojewody o stanięciu z na
mi w jednym szeregu i przewodniczenia
W NASZEJ WALCE O ROZWÓJ I

UMOCNIENIE NASZEGO POLSKIE
GO POMORZA i temsamem w walce
o silną i potężną Rzeczpospolitą,

P. starosta Łącki zakończył swoje prze
mówienie okrzykiem: Pan Wojewoda Po
morski niech Żyje!, co zebrani powtórzyli.

U. władca ..paftsfwa Do-
łaźniBaźci" zacRiornwaS

Berlin, 4. 1. (PAT). Biuro Wolfa
donosi z Doorn, że b. cesarz Wilhelm

poważnie zachorował. Od kilku dni b.
cesarz czuł się już chorym wskutek

przeziębienia- Wczoraj stan jego zdro
wia pogorszył się tak dalece, że lęka*
rze polecili mu pozostać w łóżku.

dredzie Hindcnfiiirga
SDOlifało się zaćranfca

%ezdecydowana nSeelięcfa
Berlin, 4, 1 . (PAT). W obszernych de

peszach swych korespondentów prasa nie
miecka omawia wrażenie Jakie wywołało
orędzie prezydenta Hindenborga w innych
krajach.

Dzienni'ki niemieckie kła-dą silny nacis-k

na nieprzychylne głosy prasy angiels'kiej i

amerykańskiej. Organy niemieckie, nie wy
łączając demokratycznych, paszą z wiel
kiem niezadowoleniem o komentarzach
dzienników francuskich. ,,Vossische Ztg.

"

dopatruje się po-proetu obrazy prezydenta
Hindenfeurga w wystąpie-niu prasy francu
skiej. W ielkie rozgo-ryczenie wywołała w

, Niemczech karyka-tura ambasadora nie
miec-kiego vr Paryżu, przed-stawiająca go w

stroju O'bdartym, którą umieścił ,,Le Ma-

tin",

Rouen Bu czci
PlarisiCurie'ShJtidowshiel

Paryż, 4. 1 . (PAT). Rada miejska w

Rouen postanowiła nazwać jedną z tamtej
szych szkół imieniem Marji Curłe-Sklodo^

skiej-

Co nam przyniesie rok 1932
w polityce zagraniczne! ?

Minister *alesl*l o Honferestel^ rsiliroycałswel
,.Neue Freje Presse" drukuję ODPO

WIEDŹ POLSKIEGO MINISTRA
SPRAW ZAGRANICZNYCH NA PY
TANIE,CO PRZYNIESIE ROK 1932.

Wszyscy ludzie ożywieni dobrą w o lą -

oświadcza minister -

. we wszystkich
państwach oczekują gorąco sukcesu pier
wszej światowej konferencji rozbrojenio
wej, co ma być znamiennym krokiem na-

drodze do pokoju powszechnego. Wszys
cy' muszą sobie zdawać sprawę z tego,
że sukces konferencji będzie zapewniony'
tylko wtedy, jeśli poszczególne narody
będą posiadały gwarancję, że zgoda, w y
rażona przez nie na rozbrojenie, mie bę
dzie zagrażać ich własnęrttu bezpieczeń

stwu. Dlatego też, z jednej strony jest
obowiązkiem międzynarodowym znale
zienie praktycznych i skutecznych środ
ków do zapewnienia tego bezpieczeństwa,
a z drugiej strony —- unikanie wszyst
kiego, co mogłoby się przyczynić do sia
nia nieufności w sto'sunkach raiędzyńaro-
dowych. Urzeczywistnienie, rozbrojenia
moralnego, zgodnie z propozycjami, zgło
szonemu przez rząd polski na ostatniej se
sji. Ligi Narodów, i zorganizowanie sy
stemu wzajemnej pomocy przeciwko
przypuszczalnemu napastnikowi' byłoby
— mojem zdaniem - kończy minister-

najlepszą gwarancją pow'odzenia nadcho.

dzącej konferencji.

Zawieszenie broni miedzy
hitlerowcami a rządem Rzeszy?

Sem*KCis(Bte łsomcn(arare Drasy 4* Bonferencii Ki(lera
z GrocsBesrenia

Berlin, 4. 1. (PAT). Tygodnik ,,Montag-
blatt", wydawarry przez przywódców sece
sji narodowych socjalistów don-osi, że H it
ler wyjechał wczoraj z Monachium do Ber

lina, gdzie we w torek rozpocznie się waż
na narada z udziałem kierowników narodo

wych socjalistów oraz wybitnych posłów
hitlerowskiej partji parlamentarnej. Berlin
skie koła narodowo-soejali-styc-zne potwier
dzają tę wiadomość.

Narady te według oświadczenia wspo

mnianych kół ma-ją dotyczyć nietyłko par
tji hitlerowskiej. Organ ten oznajm'ia, że
zamierzone jest nawiązanie kontaktu mię
dzy Hitlerowcami a miaist. Reichsweh-

ry. W skazując na oświadc-zenie now'-orocz
ne ministra Reichswehry, organ ten zapo
wiada, iż G-roener niewątpliwie zażąda od

przywódców narodowych socjalistów, aże
by w czasie konferencji lozańskiej popie
rali rząd Rzeszy conajmniej zaś zachowali
stanowisko najściślej lojalne-

P, Woicwoda Kirtiklis
wyfcciial na inspekcie

P. Wojewoda pomorski Kirłiklis
udał się w dniu wczorajszym w kilku

dniową podróż na teren wojewódz*
twa.

Wyfellnp działacz
wcfticffstii

u sSAp j.'ssi?*! fjdrm
Częstochowa, 4. 1. (PAT). Wczoraj o godz,

10 rano w drodze do Warszawy zatrzymał się
w Częstochowie wybitny działacz węgierski i

niestrudzony propagator polsko* węgierskiej
przyjaźni Ferdynand Miklosi, sekretarz hono*

rowy węgiersko-polskiej Izby handlowej w Ru*

dapęszcie i prezes Związku LegjonistówAVę*
grów, którzy w okresie wojny światowej pod
rozkazami komendanta Józefa Piłsudskiego
W'alczyli o niepodległość Polski.

Miklosi zwiedził Jasną Górę, gdzie powitał
go sercfeeznem przemówieniem generał zakonu
0 0 . Paulinów o. Przcździecki. a następnie w

imieniu byłych LegjonistówAVęgrow złoty!
wieniec u stóp pomnika tragicznie zmarłego
pierwszego Prezydenta R zp 'itej Polskiej Ga*

brjeia Narutowicza, wygłaszając krótkie prze*
mówienie w języku polskim.

Czif odroczenie ftcanfc-
rencii ręparacnfnc 9
Paryż, 4. 1, (PAT). Jak donosi ;,Eeao

de Pąris", rząd francuski obstaje w dal
szym ciągu przy swej tezie, że nie należy o-

kreślać ostatecznej daty otwarcia konferen

cji reparacyjnej przed ukończeniem prac
komisji ban'kierów zagranicznych, zebra
nych w Berlinie, Rząd francuski uważa, że

konferencja reparacyjna, aby móc ocenić
zdolność płatniczą Rzeszy w ciągu najbliż
szych lat powinna znać całokształt zobo
wiązań wszelkiego rodzaju, przyjętych
przez Niemcy.

Dziennik zapytuje, czy takie załatwie
nie sprawy nie jest to odroczenie konferen

cji reparacyjnej na czas nieokreślony, o ile

się weźmie pod uwagę, że Niemcy zajmują
takie same oporne stanowisko względem
komisji bankierów, jak względem państw
wierzyciełs'kich.

Nicmfcclfi ,,Heros”
n a Gtammm Sfaskw

Katowice, 4. 1. (PAT). Na G, Śląsku ba
w i obecnie bokserska drużyna berlińska

,,Heros", Drużyna ta rozegrała w niedzie
lę mecz bokserski w Siemianowicach z miej
scowym amatorskim klubem bokserskim.
W ogólnej punktacji zwyciężył ,,Heros'*
10:6 pkt.

5 3 0 0 .0 9 2 , 9 (onpncładonknrocznego!
Gdunia wfród czołowych por(ów na Bangku!

Obrót towarowy portu gdyńskiego w roku

ubiegłym osiągnął ogółem 5.300.092,9 ton!
A więc tem samem G dynia wysunęła się

zdecydowanie na czoło portów na Bałtyku, bi?

jąc m. in. obroty w tym samym czasie portu
w Szczecinie. Jest to rzetelny nasz tryumf,
try u m f pracy odrodzonego Państwa Polskiego
nad Bałtykiem. Owe pięć miljonów zgórą ton

przeładunku rocznego w porcie gdyńskim ozna

czają miljon y złotych, które zostały w kraju,
a które w innym w ypadku musielibyśmy zapła?
cie obcym, oznaczają zatrudnienie tysięcy oby?
wateli naszego P-aństwa, oznaczają wreszcie

zdecydowaną przemianę w nastawieniu naszego
handlu zagranicznego, W handlu tym z dróg
'ądoWych, kosztownych i najeżonych nieraz

mię różnemi przeszkodami.

do wolnych, niczem nieskrępowanych dróg
morskich. Trzeba bowiem pamiętać, że razem

7. obrotem Gdańska, PRZEZ WYBRZEŻE
NASZE W ROKU UBIEGŁYM PRZESZŁO
BLISKO 15 MILJONÓW TON PRZERÓŻ?
NYCU TOWARÓW, EKSPORTOWANYCH
Z POLSKI I DO NASZEGO KRAJU IMPOR?
TGWANYCH. Należy się spodziewać, że
udział handlu morskiego w handlu zagranica?
nym Polski w r. 1931, po ostatecznem oblicze?

niu, wyniesie około 60'Yo!
Trzeba dodać, że obrót towarowy portu

gdyńskiego w roku 1930 wynosił 3.62.5,748 ton,
a więc w ciągu r. ub. wzrósł o prawie 2 miljo?
ny ton.

15 a
*

y i miesi'ącu grudniu r. wb. ogólny praoJC'te*

I

nek towarów w porcie gdyńskim wyniósł
468.005,6 ton, z czego na import przypada
14.032,5 ton, na eksport zaś 453.973,1 ton, (im?
port w grudniu 1930 r. wyniósł 21.653 t., eks
p o rt 291.066 to-n).

Węgla w ub. miesiącu wywieziono prze/
Gdynię 390.905,2 ton (węgla bunkrowego
16.497, 8 ton, eksportowego 374.407,4 to n), cu
kru 24.127,4 ton, bekonów 4.476,1 ton, sza-

2.518 ton, melasy 1.100 ton (pierwszy transpo1'
przez Gdynię, k raj przeznaczenia - Belgja'
kainitu 4.510 ton i t. d.

Ruch statków w grudniu r. ub. przedstaw:
się jak następuje: na wejściu 265 statków o łą*
,nej pojemności 214.783 ton rej. netto, sin Wyj
ściu zaś 275 statków O 220.228 fc r, s, i
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Ka reformie gminy wiefshfei
Jedno z najistotniejszych zagadnień,

które -0 d4 awna, bo od początku istnienia

Państwa, oczekuje należyte'go rozwiąza
nia — to wprowadzenie na całym obsza
rze Państwa jednolitego typu gminy wiej
skiej,, tej niezmiernie ważnej, najmniej
szej komórki podziału administracyjnego
Państwa.

Ujednostajnienie ustroju gminy wiej
skiej jest potrzebne nietyiko dla uporząd
kowania obowiązującego ustawodawstwa,
pozostałego w spadku po zaborcach, roz
bieżnego i różnego w poszczególnych
dzielnicach Państwa, jest ważne nie-

tylko dla uporządkowania i zbliżenia ich
obszarów pod względem, samorządowo-
prawnym, ale ma doniosłe również zna
czenie ze stanowiska USPRAWNIENIA

ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ wo-

asółe, sharmonizowania z jej urządzenia-
tni najniżs'zych komórek państwowych i

samorządowych, oraz oparcia organizacji
całego aparatu administracyjnego na za
sadach ekonomji'środ'ków intelektu'alnych
i materjalnych.

Owa lupy gminy
wlcisiiief

Podług dotychczas obowiązujących
przepisów prawnych posiadamy na ob
szarze Rzeczypospolitej dwa typy gminy
wiejskiej: na obszarze województw po
łudniowy-ch, stanowiących przed wskrze
szeniem Państwa Polskiego ziemie da
wnej Galicji i Lodomerji, t. j . b, zaboru

austriackiego, oraz na obszarze b. zaboru

pruskiego,; czyli w województwach za
chodnich — p .ovnorskicm i poznańskiem
istnieje %ipina; wiejska jednowioskowa,
zwaną.Tńaczej jędnOstk'pwą. Każde osie
dle, w'ieś z ewentualnemi przysiółkami,
czy osada stanowi na powyższych obsza
rach ódrebną gminę, w 'iejską, natomiast
na obszarze województw centralnych i

Wschodnich, t, j, zicni b. zaboru rosyj
skiego istnieje gmina zbiorowa, której
obszar obejmuje większą liczbę osiedli,
wsi, folwarków, osadi t. p.

Gminy wiejskie na poszczególnych ob
szarach Państwa znacznie różnią się od
siebie nietyiko pod względem ustrojo
wym. ale więcej jeszcze pod względem
wielkości obszaru, liczby mieszkańców i

zasobności w środki materjalne. Rzeczy
wistość przedstawia poci tym względem
PRAWDZIWĄ MOZAIKĘ. \Y~ woje
w'ództwach południowych wrvstępuje,ja
ko typ przeważający gmina drobna, kar
łowata, np. w województwie krakow-

skiem na ogólną liczbę przeszło 1900

gmin wiejskich aż 1700 liczy poniżej 500

mieszkańców, przyczem w liczbie tej nie
rzadko spoty-kamy gminy karłowate, li
czące około 200 mieszkańców i mniejsze.
W województwach zachodnich przeważa
gmina, którą możnaby określić jako śre
dnią, sąsiadująca często wszakże z gminą
drobną. 'Na obszarze tym istnieją po'nad
to t. zw . obszary dworskie, na które skła
dają się folwarki 5grunta, powstałe z ich

parcelacji, stanowiące odrębne jednostki
administracyjne, niewchodzące do obsza
ru gminy wiejskiej. W województwach
centralnych przeważa typ gminy dużej,
ktqra w nielicznych wypadkach liczy po
niżej 5 ty s, mieszkańców, a wyjątkowo
przekracza liczbę ta tys. Wreszcie w wo
jewództwach wschodnich przeważającym
typem przeciętnym jest gmina wielka, li
cząca kilkanaście tysięcy mieszkańców,
przekraczająca często, liczbę 20 tys. lud
ności, rozłożona na wielkim obszarze.

Pudfelp f*mm zbioro-

wpcit i gmin drolsngcli
ŃiA W; niniejszym'stopniu różnią się od

siebie gm-iny wiejskie, których ogólna
liczba na całym obszarze państwa znacz
nie przekracza iz tys., również pod wżglę
dem. zasobności' w środki finansowe: 'gdy
budżety roczne gmin zbiorowych na ob.

szarze, województw centralnych i wscho
dnich sięgają, sumy kilkunastu tysięcy, a

nawet k-ilkudziesięciu tysięcy zł., budżety
gmin fhrobuych na obszarze' województw
południowych za'mykają się

'

częstokroć
kwotą zaledwie kilkuset zł. Gminy zb-(-
rowie posiadają stały należycie zorganizo
wany aparat biurowy, składający się z pi-
isarza gminnego oraz jednego,lub kil'ku

pomocpików, drobne zaś gminy jedno-
wioskowe pozbawione są zupełnie stałej
?% biurpwej i szereg ważnych czynności

administracyjnych powierżają przyg-odne!

sile pisarskiej, traktującej swe zadania
w spo'sób amatorski i dorywczy.

W WSpolpi%flCII ZCSptllc*
czcńsłwem do ledwo-
litegolepugminu

Znajdujący się już w końcowej fazie

prac Ministerstwa Spraw Wewnętrznych
projekt ustawy o częściowej zmianie

ustroju samorządu terytorjalnego wysu
wa zagadnienie JEDNOLITEJ GMINY
WIEJSKIEJ na czoło najbliższych re
form w ustroju samorządu i usiłuje roz
wiązać je w sposób najbardziej życ'iowy
i praktyczny. Projekt wprawdzie z po
śród dwóch typów gminy wiejskiej wy
biera jako typ unifikacyjny gminę zbio
rową, to jednak nie czyni z niej niewzru
szonego kanonu. Według postanowień
projektu ustawy obszar gminy wiejskiej
musi wiązać ludność miejscową wspólno
ścią ogólnych interesów., wspólnotą spraw
publicznych, a z. drugiej strony obszar

ten musi: stwarzać warunki, któreby za.

pewniały gminie.odpowiednie środki inte
lektualne i materialne do wypełnienia su
my zadań publicznych, jakie ciążą na

gminie wiejskiej. Projekt ustawv nie

przekreśla SAMORZĄDU WIOSKI in

W (.L'Europe N-otivel!e'\ w numerze 122 z

dnia 26 gru-dnia 1931 r. znajdujemy 'artykuł
p. t, ,,Lc zloty pokhaais".

Artykuł ten omawia sytuację obecną
złotego polskiego. Czytamy tam między
Łn-nemi. Zł-o-ty polski wykazuje olbrzymią
siłę odporną, Wprawdzie 'zarów-no rządowi

Zbólów nie mogła iui sięwcale poruszać
- teraz pozbyła sie zupełnie reumatyzmu

Co za okropne uczucie nie móc samemu

wstać z łó'żka, tak sztywne są nogi i ramiona.
Niezdolna' do pracy - to zrozpaczona ofiara

reptnatyztnu. Lecz dziś znów żwawa i ru*

cbliwa jak dawniej i nic odczuwa żadnych
bólów. Pani W . Sajkowa, Grudziądz, Szew*
ska 16*1 pisze nań1, o tern: od'dłuższego czasu

cierpiałam
' na' reumaty'zm,-w nogach; i ramio*

nach'. Bóle mi tak c'okuczaiy, żc często przez
calą noc nić mogiilm zmrużyć. oka. Nogi. i

ręęeistaly się z ćzasem 'doi tego 'stopnia sity*
wn'c, że nie mogłam prawie wcale się poru*
sząć. ,N ie mogę; poprostu nikomu opisać, co

j przez ten cza-s przecierpiałam. W Ciągu 7 mie*

| sięcy próbówalahł' najrozmaitszych leków,
| chcąc, uwolnić się od tych' straszliwych cier*

pień, lecż prawdziwa póprawa nastąpiła do*

pieto, gdy zaczęłam zażywać tabletki TogaL
Już po tygodniu bóle ustąpiły i mogłam mo*

wu spokojnie sypiać. Zachęcona tym pomyśl*
nyso wynikiem zażywałam . w dalszy,m :tisłg'si

obszarze województw, gdzie dotychczas
istnieje tylko gmina jednowioskowa, po
zostawia jej w dalszym ciągu zarząd ma
jątkiem i ogółncmi sprawami, wynikają
cemu z sąsiedzkiego współżycia, utrzym u
jąc samorząd wsi w postaci gromady.
Projekt ustawy nie narzuca dzielnicom

Państwa, gdzie, istnieje gmina jednowio- .

skowa, gminy zbiorowej, nie daje w ża
dnym przepisie takiego określenia, reali
zuje tylko postulat gminy, gospodarczo
silnej,i stanowiącej najbardziej naturalny
zasięg dla jej działalności samorządowej.

Gmina zbiorowa według.projektu usta
wy nie jest dogmatem, ani doktryną i zda
rzyć się. może, ż duża Wieś lub osada, za
sobna w dostateczne środki finansowe za
trzyma dotychczasową formę gminy je.
dnowioskowej. Przepisy pr-ojektu pozwa
lają również na pozostawienie gmin .je-
duowioskówyćh tam, gdzie'warunki geo
graficzne, np. w , miejscowościach gór
skich, nie 'pozwolą' u f ich łączenie. Poza-

tcm przy łączeniu gmin jednowioskowych
w gminy zbiorowe, na Co przewidziany
jest czas dłuższy, powołane, będz'ie do

współpracy miejscowe społeczeństwo,
którego glos będzie wysłuchany i rozwa
żony.

polskiemu jak i instytucji emisyjnej pols-kiej
podsuwano idee zdeprecjonowa-nia waluty,
jed-nak pols'kie czynniki miarodajne 'prze
ciwstawiły się projektom, ipr-opono'wanym
przez sfery przemysłowe. Polska jest kra
jem, w którym inflacja z przed kil'ku laty
pozostawiła smutne wspomnienia, wywo-

To-gal ściśle według przepisu. 7. Czasem też

czułam wyraźnie,; Jak ramiona i nog'i stawały
się coraz bardziej -. giętkie i elastyczniejsze.
Teraz już zupełnie pozbyłam się tej przykrej
choroby, tak żc w tym roku dzięki Tógalowi
mogłam śmiało', zrezygnować z podró'ży do

uzdrowiska. Rzeczy.w'iś'ćic' Tog'a! je s t' radykał*
nym środkiem! Podobnie świadc'zą' tysiące
cierpiących, którzy iprzyjmowali' Togal prż-y
reumatyzmie, podagrze-' łamaniu w'- kośc-iach,
bólach, nerw-owych j głowy, grypie, przezie.*'
bicniach i pokrewnych cierpieniach! 'N'ieszko'
dliw e dla ęe-r-ca, żołądka i innych organów.
Togal nietyiko uśmierza bóle lecz \v zarodku
zwalcza to niedomagania. Dlatego też'naw et

\v chronicznych wypadkach osiągnięto przy

pomocy Tćgalu nadspodziewanie pomyślne Te*

zuitaty. Jeśli ponadto tysiące lekarzy lek ten

'ordynuje, to przecież każdy z zaufaniem za*

kupić go może. Spróbójcie sami, lecz żądajcie
tylko Togal AYc wszystkich apte'kach.

35 niiii. na rozpadom
węzłów hotelowych

Zatwierdrrońy. uchwałą Rady Ministrów piw
finanso wó-gospodafezy przedsiębiotstwa B o
skich K olei Państwowych obejmuje okres ód
1 kwietnia do 31 grudnia 1932 roku. Według
planu tego w pływy zwyczajne przedsiębior
stw-a zamykają się sumą. 1.099.707.000 zł., M i

w pływy nadzwyczajne sumą. 2.237.000 s t Ogói
na suma wpływów preliminowana jest. sateui
na 1.101.944.000 zł. Rozchody zw'yczajne Wy
noszą 955.954.000 zł., zaś nadzwyczajne, w

skład których wchodzą wydatki na inwestycję,
odbudowę i lotnictw o cywilne 95.490.000 z-ł-

Ogółem więic wydatki P. K . P. w okresie-. oó
l' kwietnia do 31 grudnia 1932 i', preliminowa
ne są .na sumę — 1.051.444.000 zł.

Nadwyżka wpływów nad rozchodami!'w -wv

sokości 50.500.000 zł. stanowi wpłatę do sta'

bu państwa włączoną do budżetu państwówego
za okres od 1 kwietnia 1932 do 31 marca 193!.

roku.

Preliminarz przedsiębiorstwa P. K . P. na

okres od 1 kwietnia do 31 grudnia 1932 rok'i

przewiduje między innemi.sumę 10.000.000 31,
na prace związane z węzłem warszawskim. Su

ma't'a zużyta zostanie, na dokończenie budos:,1
Stacji postojowej -Szczęśliwiec i tunelu r .lik r

średnicowej,-dalszy ciąg budowy sta cji Czyśfe
łącznicy Gołąbki - Włochy i łącznicy Ziclóri-
ka -r~ Rem-bertów oraz budowę. 'dwóręa! oso
bowego.

Pózatem preliminuje-się sumę 24.366.000 zło

tych na' razszemnie a-zereyu ważnych węirłón
kolejowych, między innemi kutnowskiego, gdym
skiego i gdańskiego, Znaczniejsze sumy p m .

widziane 'na prace na. węzłach granicznych %\-

brzydowice, Cieszyn', śniatyn oraz na stacjach
rozrządowych w Łazach'i Piotrkowie.'

Obniżenie lcapititliR
zakładowego

w INtloA*im Bamieut. Przcmiioi.

Ukazało się rozporządzenie anio-mtrów
skarbu oraz ip-nsenryąłu i handlu w. sprawie
obrażenia kapitału zakładowego i zmiany
statutu Polskiego Banku Przemysłowego
w Warszaw'ie,

Zez.wtolotso Bankowi obniżyć dolyehęłsć
sowy (kapitał zakład-owy, wynoszący 12 mii.

jooów- zł. o 9 milj. zł., czy-li -do kwoty-3 -mi!

jonów zł. oraz zatwierdzono nowy staj'u!;
Banku.

Emigraeia i Polski
W ciągu m-iesiąca grudnia wyjech ało ,z

Pofeki do Stanów Zjednoczonych. A . P ,

BrazyBi, Kanady i Argeniyny 500 eimjgrąn
tów, których przygotował ,do podróży Sym
dykat Emigracyjny za pośrednictwem
swych placówek.

| łująće w czynnikach odpowiedzialnych sil

j nc przećiwstawitiuie fen.denęjoni deictyz-
mti walutowego. Położenie Banku Polskie'

go jest pomyślne, a 'rezerw'a jego w fun
tach szłeńbng'ach była nieznaczna. Zapas
złota w Banku Polskim wzrasta, a obieg
pieni'ężny i działalność kredytowa utrzymu
je sic na poziomie normalnym. Eksport z

Polski w ciągu ostatnich trzech miesięcy u-

legł nieznacznemu spadkowi, w k'ażdym
bądi razie nmiejszemiu, niż przywóz do Pol
ski. Bilans handlowy jest w dalszym ciągu
czy-nny, ą bilans płatniczy utrzymuje się w

równowa-dze. Polacy pracują ,,zaciskając
pasa" dla ugruntowania swej sytuacji go
spodarczej. Postawą w aluty w Polsce, któ
ra pozostawiła zupełną swobodę obrotu de

wizami, dowodzi, że nietyiko zapasy boga
otwa narodowego decydują o sile polskie
go pieniądza, lecz przedewszystkiem wysi
łek kraju w kierunku utrzymania równowa

gi finansowo-gospodarczej.

Naradif ffomUcln
tinaniow^o wUenewic

Dn-ia. 4 .bm. %jeżdżą do Genewy na pc
siedzenie Komi(tetu 'Złot-a i Komitetu EŚwte
ao-wego Ligi Narodów pióf. Feliks Młynar
ski. ,.

P-osiedzenie ko m itetu z łota rozpocznie
się 6 Inn.; obrady Komitetu Fkaswowegc
11 bm. i trwać będ-ą dó 25 bm.

KB

P. Prczydenl prx*fi*nsiie życzenia noworoczne

Pan Prezydent przyjmował w dniu 1 stycznia, jak corocznie życzenia noworoczne na Żants
ku Królewskim. Kolejno składali je prezes Rady Ministrów w otbczeniu członków rządu, J.
E. ksiądz kardynał Rakowski, 'marszałkowie Sejmu i Senatu. Korpus dyplomatyczny oraz

dygnitarze rządowi. Na przemówienie Mgrs. Marmaggięgo, dziekana korpusu dyplomatycy.;
nego odpowiedział Pan Prezydent. — Zdję cie nasze przedstawia Pana Prezydenta R. P ,

przemawiającego w Sali Rycerskiej Zamku Kró lewskiego w Warszawie.

Pola(n pracata, jadshaiac pasa”
Poważna opinia francuslca o snluacfl zlolcgo
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1 pola bttifn
do w a m talu pracif pafistwowef

Marsz. Piłsudski i I. brygada w oświetleniu berlifisklem
Na łamach ,,Berlincr Tageblatthi" z dnia

31 b* m. ukazał się. artykuł p. t . ,,Dzieje pierw*
ssej brygady", który aptór poświęca osobie i
działalności Marsz. Piłsudskiego.

,,Jak Briand i Mussólini - pisze p. Herren-

stąedt, warsz. korespondent ,,Beri. Tagebh" —

jak Mac Donald i Ebert tak i Piłsudski roz
począł akcję jako bezimienny bojownik w wal
ce klasowej. Socjalizm był dla niego punktem
'wypadowym, dla własnego, od'miennego celu,
którym było wyniesienie państwa polskiego na

barkach bojowników o niepodległość.
. Łatwo zrozumieć, że lewe. skrzydło polskich

socjalistów ,prowadzone przez Różę Luksem
burg ju ż w r. 1900 'na kongresie drugiej Mię
dzynarodówki w Paryżu napiętnowało wzrasta
jący szowinizm p a rtji polskiej/*
Od organizacui sirzelecKiel*

do plnuszcfbrydadg
Autor oipawia dalej działalność J. Piłsud

skiego poił zaborem rosyjskim, a potem w K ra 
kowie: Oraz powstanie Strzelców i pisze:

j/Sieć ich (Związków Strzel.) rozpostarła
się niebawem nad całą Europą. W paryskich
pracowniach w mansardach Berlina, Liege i

Wiednia, młodzi Polacy 'Uczyli swych towarzy
szy ta ktyki, terenoznawstwa, reguł rozkazywa
nia. Instrukcje otrzymywali z Centrali kra
kowskiej, a w Centrali tej PIŁSUDSKI GZĘ-
KĄŁNA. WYŁANIAJĄCĄ SIS Z MROKÓW
PĘ^YS?ŁQ3CI W IELĘĄ WOJNĘ, ZDECY
DOWANY NA WYWALCZENIE W NIEJ

NOWEJ POLSKI.
Potem przychodzi ro k 1914. Korespondent

herliński opisuje stworzenie 1 brygady i dzie
le la t 1914-1916.

.,Piłgndski - pisze - chciał .w chwili za
kończenia wojny BYĆ W POSIADANIU AR-

MJI POLSKIEJ. WSZYSTKO JEDNO JAK,
WSZYS'TKO JEDNO GDZIE':

Wofnp na IrzE fronfyi
Pierwszym jego wrogiem była R osja.. Po

konanie jej było pierwszem zadaniem, ho n a j
większa cEęść te ryto rjum polskiego była pod
przemocą rosyjską. By z Rosją walc'zyć trzeba

byłp iść 'z Austrją. Piłsudski 'maszerował

's Austrją.
DRUGIM JEGO WROGIEM BYŁA AU-

STRJAI NIEMCY.
Piłsudski wykonywał rozkazy austrjackie o

tyle, o ile odpowiadały jego celom, a saboto
wał p;eń tysiącami pretekstó%w ,inńę.

Pewiófi. ódłaui społeczeństwa polskiego zw al
czą! Piłsudskiego. L ękał się'go jako socjali
sty i' paktował raz z Austrją to znowu z

Rosją.
Od 1914 do 19.16 r. Piłsudski prowadził

%YOjńę na trzy fronty. Lcgjouiśei' wiedli życie
sponiewierane, pełne goryczy. A u strjacy uwa-

żalid.eh .'jąko politycznie podejrzaną, a- m ilitar-

nie potrzebną im grupę i traktowali ich stośo-
wnie do tego. ;ic

Szkicując dalszy - rozwój wypadków, autor

przech'odzi de momentu; gdy szef okupacji nie*

mieekiej w Kongresówce Beseler usiłował po.
zyskaóTbłsucfekiego do swych celów. '

IbęsefjerowsBtgc h o m tf(iisacic
i telitzn a oalpwwiedź

PllsudsHieslo
- W czasie.', decydującej rozmowy, któ ra to*

czyła.się w-Zamku. Belwederśftim, Beseler po-
'

wstał z miejsca' i, staną-wszy przed fotelem, na

który m siedział' Piłsudski, -o.świadezył :

(Paine Piłsudski ~ Polska potrzebuje
silnego w ojska;;* to Wojsko potrzebuje w iel
kich' Polakó'w. Pójdź par'i z. na'mi."

Na to Piłsudski odparł:
--

.. Kuwe! -gd.vb.yiu się- ch cia ł zdecydo'
wać i z %rani i pójść; co zyskacie? JEDNE 
GO ,POLAKA. A CO JA TRACĘ? CAŁY
NARÓD: '

,.
--

Nk io Bi seii i' odpail:

— Bon 'mnie źle rozumie.' Jeżeli pan
zmami pójdzie, zapewniam pańskiemu w oj
sku swobodę ruchów, uposażenie w na-j'bar
dziej nowożytną broń i pierwszorzędne za-

prowiantowanie. A: dla pana samego wszyst.
ko, czego pan zechce...: Potęgę, sławę, za
szczyty...

Piłsudski w stął i wyszedł, mówiąc Besele-

rc w i ną pożegnanie:
— Cży Ekscelencja sądzi, że TA RĘKA,

KTÓRA dławi polaków będzie
MNIEJ DŁAWIĄCĄ, JEĄLI DO KAŻDE

GO PALCA PRZYKLEI SOBIE ORZEŁ
KA?

a*rxw was'ssśacic pr-acy
Korespondent ,,Berliner Tageblatt'u

" opi
suje dalej powstanie Niepodległej Polski, cza
sy powojenne, zamach majowy i kończy:,,Jesz
cze raz kazał: stanąć na baczność swoim legio
nistom. Teraz trzymają oni %wrękach 'wieczne

pióra zamiast karabinów. Obsadzili oni m ini
sterstwa i walczą, - krwa%wiej, niż na polu
b itw y — przeci%wko %wielkiemu nieprzewidzia
nemu kryzowi"., .

Linia
Gdynia JGdańsk - Rotterdam/ Porty

Reńskie i zoowretem.
Z dniem 1 stycznia 1932 roku rozpoczynamy regularną komunikację okrętową na

powyższym szlaku:
Statki łado%wać będą %v Gdyni (Gdańsku co 10 dni). W styczniu ekspedjujcmy

następujące statki:
s.s. ,,Chorpów" - 3 styaiiia
s. a . ,,Marłenburgił lub subst. - około 12 stycznia
s. s. ,,Chora6 wi( - około 22 stycznia.

Informacyj udziela i prosi o zgłaszanie ładunków: 4466

Polska ffigencJ(B Morska, Gdynia
'^dr,' letagr,.! s* i%n Teroton-,: isoe, 1507

Do wszystkich Matek, dbają,
cych o zd row ie swych dzieci.

Matki!... Wiecie chyba, że ciałko maleńkie

go dziecięcia jest zbyt wrażli%vera, aby je p ie 
lęgnować pierwszym lepszym, źle spreparowa
nym i nieaseptycznym pudrem, któ ry niejedno
krotn ie powoduje dolegliwości i choroby skó
ry u dzieci Wybór przeto właściwego pudru
po%viaien być dla Was. M atki, kwestią zasad
niczą. Pamiętajcie, że najlepiej pielęgnuje c ia ł
ko dziecięce sterylizowany puder dla dzieci

,,Borsal". usuwający bez śladu zaczerwienienia
1 wyprzałość skóry, wytwarzany przez fabr.

cbem. R. Barcikowski Sp, Akc. w Poznaniu. Do

nabycia w każdej aptece i drogerii.

W(jbifna poprawa kar*
sów poźpczck państw.

W z%%riąziku z zakończe-niem r'oku oraz

w'iadom-ościami o pomyślnym przebiegu će

kowań na t-ema't paktu o nieagresji między
Polską a Rosją Sowiecką, nastąpiła popra
w a sytuacja zaró%rno a a giełdzie pieniężnej
w Warszawie jak i na prowfocjkmalnycb
giełdach krajowych.

Na giełdzie warszaws-kiej mocniej ks-z-tsł

tują się kursy prawie wszy-stkich papierów
0 stałem opr-ocentowaniu, głó'wnie poży
czek państwowych, jak 7 proc. pożyczka,
stabi'lizacyjna, 6 pro-c. pożyczka dolarowa
1 4 proc. premjowa pożyczka dolaro-wa,
któremi dokonywane są dość znaczne o-

broty.
Również zwyżkowe kształlują śię kursy

polskich pożyczek na giełdach zagranicz
nych.

Jak często sadzimy sic w Polsce?
M atactwo kwitnie szczególnie butnie w Wielkopolsce i no Pomorzu

Choroba prawowania się; szczególnie wśród

drobnego ńucszezańst%ra i lud u %%-iejgkiego, jest
w Polsce n i( zw ykle 1 ojspo%y^zcókmopą; docze
kała się nawet specjalne.j nas%%--y pierńactwo,
to właśnie prawo%%-anie się o błahostki, %rłóezn-

nie po: sądąch dla byle . drobnej obrany.
Sądy grodzkie p rzy 1410 sędziach w r . 1928

roz'ważyły ogółem 3.797.067 sprąw (w tom ey-
%vilnych 1.965.043 i ka rnych 1.965.013), na je 
dnego sędziego wypadło zateiu 2.693 sprawy.
W r. 1927 przy 1393 sędziach roz%%ważano 3 mil.

,754.571 spraw (cywilnych 1.674.658 i karnych
2.079.913), na jednego sędziego %yypada 2692

sprawy. W r. 1926 przy tej samej co i w roku

Komisarz rządowy w Banko Polskim
ttomfsaacga p. wiceministra Koca

Pian orac ***otćcł.mo-
łrpfńifxiich

Ną dzień 12.stycznia z-ostała zwołana

przez Centra'lne Towarzystwo Organiza-
cyj Kółek Rolni-czych konferencja dyrekto
rów '%wewódzk:cii Towarzystw Organiza-
cyj z udziałem wszystkich kiero'wników %vy
działówC.T.O.iK.R,

Na konferencji' tej; zostanie ustalo-ny
szczegółowy p i-ogram prac instytucji na 'o
kres'. zimowy i wiosny.

W-ofoec ogłoszenia ustawy zatwierdzają
cej. zmiany w statucie Banku Polskiego, mi

nister skarbu mianował podsekretarza s-ta-

tra w' m inisterstwie skarbu p, Adama Koca
komisarzem rządo%vym w Banku Polskim.

. M otyw e m .mo.minacji p a rta 1%%nięeministra
Koca na to stanowisko jest przedewszyst-
kiem dążność d o ściślejszego skoordynowa
nia p olityki w zakresie obrotu pieniężnego
ministerstwa skarbu i Banku Polskiego,
Praktyka d'o-tychczasowa 'wykazała, że sta

jnowlśko. komi-sarza rzą-do%yegp .w form ie po
przedniej bie dawało właściwych: wyników
o-bopóln-ej penetracji myśli nad zagadnienia
mi polityki de%vizo%vej i kredytowej.

Obecnie d zięki %wprow-adzeniu żm-ian do

statutu Ban(ku Polskiego współpraca ta zo
stała o-parta na szerszej płaszczyźnie.
Przez wejście komisarza rządowego w

skład rady. nadzo-rczej Banku Polskiego po
wstaje skutec-zniejsza f-orma kolaboracji i

większa jej elastyczność,
Wicemi-nister, skarbu p. Adam Koc zo

s-tał powołany na stano%wisko komisarza

rządowego Banku Polskiego, gdyż jemu
właśnie podlega całokształt polityki obro
tu pieniężnego, a tem samem również za
gadnienie koordynacji tej polityki minister
st%va skarbu z instytucją emisyjną,

Druk dalszego ciągu artykułu dr.
Wł. Lewandowskiego p. t. ,,Poglądy
Dmo%yskiego. na powstanie wiefko-
polskię w świetłe analizy historycznej1'
rozpoczniemy w numerze..jutrzejszym.

W Lozannie w dn. 28 stycznia ma się rozpocząć nowa konferencja w sprawie długów wo*.

jennyęh i spłat reparaęyjnych. Celem konferencji ma być uchwalenie dla Niemiec 2 dó 3

letniego moratorium. - Powyżej ogólny widok na Lozannę,, jezioro genew-skie oraz pąno
1. tamę Alp., ~ Po lewej stronię katedra. '

poprzednim ilośc i sędziów rozważono 3.820.971

spra%r ( w tem cy%%wilnych 2.022.024 i karnych
1.798.947), a na jednego sędziego, wypadło
2.743 spra%%(y.

Natomiast sądy okręgowe, jako pierwsza
: instancja rozważyły w r. 1928 spraw 326.820,
przytem na jednego sędziego wypadło 2 -SO

spraw, w r. 1926 — 315.329 spraw, a na sę
dziego:— 287 spraw.

A b y odpowied'zieć na pyta-nie, J A K C ZĘ
STO MIESZKAŃCY POLSKI SIĘ SĄDZĄ,
należałoby w ziąć1pod uwagę przcdewszystklevii
sprawy cywilne, ile że Znaczna część spra w-

karnych jest skierowana do sądów w drod: "

publicznego oskarżenia. Natomiast sprawy cy
wilne w zupełności ilustrują nasze zamiłowa

nie do pieniactwa. Okazuje się tedy, że w r.

1928 sądy grodzkie i ókręgo%ro rozważyły %y.'
pierwszej in stan cji og-ółem 2.162.971 spraw, 0

stanowi 72,1 spraw na tysiąc mieszkańców.

Zważywszy jednak, że spraw cywilnych; w

drugiej' instancji wpłynęło w r. 1928 do Sądo :

okręgowych 109.987 i do sądów apelacyjnych
22.714, otrzymamy na tysiąc mieszkańcó%w

jęszcżo dodatkowo 4,4, a %ciec w ra z i pi-er%ćs'Ki:
instancją — 76.5. Ilość spra%ć cywilnych, przy
padających na tysiąc mieszkańców dla całego
państwa, waha się w granicach stosunkowo

niewielkich od 66 do 80.

Inaczej zupełnie sprawa się przedstawi:',
0 ile weźmiemy pod uwagę poszczególne dziel
nice Polski. Nadmienić należy, że ponieważ
np. sąd apelacyjny %o Lublinie obejmie ezrtść

%rojewćdzfw wschodnich, przeto statystyka gę.
'

dowa ułożona jest w ten sposób, żc'wojewódz
tw a centralne i wschodnie stanowią jedną g ru .

pę, w oj. zachodnie z G. Śląskiem — drugą i

%voj. południowe ze Śląskiem' Cieszyńskim
*

-

trzecią.
W pierwszej zatem grupie (woj. ceąłrąhn'

1 wschodnie, licząee 57,2 proc. ludności pań
stw a), biorąc -pod uwagę, wszyst-kie sprawy
cywilne, tak %o pierwszej, jak i w drugiej in
stancji, otrzymamy spraw 996.724, a na tysią:-
mieszkańców WYPADNIE 58,1 SPRAW, t. j,
mniej aniżeli wypada przeciętnie dla całego
państwa (76,5). D ruga grupa (województ%%a
zachodnie) dadzą zupełnie inny obraz. Prży
2.905.508 ludności (w r . 1928) %%'ytoczcmo
spraw 655.395, 00 staaiowi 225,6 spraw na ty 
siąc mieszkańców. W grupie trzeciej (woi.
południowe) mamy spraw 655.395, t . j . 74,7 ha

tysiąc ludności, Wynika zatem stąd, że U nas

w dzielnicach zachodnich sądzą się stosunków:

trzy razy 'więcej, aniżeli, w dzielnicy południo
wej, a prawie cztery razy częściej od mieszkań

ców województw centr-alnych.
Cyfry, które przytoczyliśmy, do%%radzą jas-

'

po, że chętnie się sądzipiy, a w ypadki bez
względnego pieniactwa prawdopodobni? Ib'

rzaAfcośei nie należą, ""51---



Genialny wynalazca
czy aferzysta ?

W czaroilziefsbici w illi rtPSóf Kaprys”
Nąjgłośaifcjszem : we F ra n c ji jest obecnie

nazwisko- polskiego inżyniera Japa Dunikow
skiego. Wszystki'e pisma wypełn-iają szczegó
łowe sprawozdania z przebiega śledztwa w tej
sensacyjnej sprawie . Feljetoniści francuscy
szeroko się rozpisują na jego temat, sńująe aa

margincsio jeg'o sprawy różno 'domysły i ana
l iz y psyeŁoibgi'eż-nó,', Nowoczesny ten alchemik,
poszukiwacz ,,kamienia mądrości" nie schodzi
z ust całej Tran.cji

Szczegóły jego sprawy czytelnikom naszym
są już znano. Po-wtarzamy je więc w zarysie
tylko.

Pod błękitnetn niebem Riwjery inżynier pol
ski pracuje w cudowińe urządzftnem laborato
rium , ;ńtó; wynalezieniem sposobu wytrwarza.
nia złota'.: Pracuje ,wc własnej willi, którą -

itównyin kapryse.ni — nazwał ,,Mój Kaprys'
Nowoczesny alchemik nie posiada zupełnie
cech, w jakie zwykłiśmy ttbierae dawnych al
chemików. Wiadbróo — mroczne głębie skle
pionych 'Wnętrz,' wypełnionych retortam i, w id .

kie ognisko, dopkoią którego, snuje się deń

brodatego, KStópturąonego w długi habit spo
witego uczonego średniowiecza.

Dunikowski jest:in ny m alchemikiem". -—

Pracuje pod; słoneeznom niebem R iwjery, jest
właścicielem tmech samochodów, żyje bardzo

wystawnie, a czworo swych dzieci 'wychowuje
wprost, zbytkownie. W ytw orny ,. wymowny,
małżonek pięknej Polki, A nazwa jego w illi

jest istotnie niepokojąca dla ,,właściciela" tak

znacznych ,,depozytów", Dunikows'ki otrzyma?,
jak wiadomo, lim ie maljcny franków od pe
wnego. towarzystwa francuskiego na wyrób
złota sposobem przez niego wynalezionym.

Oto Zasadnicze tło sprawy. Obecnie inż.

Dunikowski znajduje, się w areszcie śledczym
i w Paryżu ma dokonać prób, które mają wy
kazać jego niewinność i dowieść, że wynalazek
jego istotnie posiada wartość. Udzielono pol
skiemu ih iyiiie row i do dyspozycji laboratorium'

'-cbemiÓEń*, gdzie Dunikowski już rózpoezął
prace wstępne, magące na. celu w ydobycie 28

karatowego.złota...
Co zaś najdziwniejsze,- uczony więzień, i no

woczesny. alchemik, znalazł się w areszcie je
dynie wskutek fatalnego zbiegu okoliczności.
Co najdziwniejsze, jego mand'atarjusze, któray

powierzyli mu tak znaczne krociowe sumy, by.,
nhjmniej.iiie. u tra cili do ,niego zaufania.

I tak obeęnic- trzech uczonych o światowej
sławie czuwa nad pra-cami i eksperymentami
polskiego :liczonego, G uillct , dyrektor Szkoły
Centralnej, Dr. Redcau, kierownik laboraio-

rju m chemicznego przy Sorbonnie oraz Sannie,
dyrektor instytutu rzeczoznawczego przy sa
dzie paryskim: i,pro feso r wyższej szkoły nauk

lekarskich. -

Opinja publiczna zaś zaczyna już dokoła

osoby uczonego polskiego snuć mistyczne le-

gendv.

S p flin a szantfaźuslka
Tra^ilfomiczaia Glslorja w Poznaniu- *

W dziale ogłoszeń jednego .z . dzienni-ków

poznańskich ukazał się anons t e j mniejwięoej
treści:

,,Kupię pieska. Zgłoszenia w Adtob

nistracji 10171".

Równocześnie cały szereg osób w Poznaniu

otrzymał listy tej treści: -.

,.Mój drogi! Dawno już nie dawałam

znaku', życia, ale obecnie bardzo' mnie
bieda przycisnęła i gwałtownie potrze*
buję 200 złotych. Myślę, że pamiętasz o

słodkich chwilach wspólnie spędzonych,
nadeślesz' tę niewielką dla ciebie kw otę
a tak; potrzebną..twojej malej kobiecince.

Gdybyś pieniędzy nie przysłał i nie po*
ratował w tej ciężkiej sytuacji, w jaki ej
się znalazłam, będę zmuszona o wszyśt*
kięin có nas łączyło' kiedyś,.opowiedzieć
tw ojej żonie".

Jakaś sprytna szańtażystka, znając wybory-
nie stosunki osobiste panów, k-tórzy li'
sty tej czy podobnej treści otrzymali, uderzyła
w najczulszą strunę. K aż dy ma jakiś, choćby
drobny grzeszek na sumieni-u, więc i za milcze
nie chętnie zapłacił, przysyłając żądaną -sumę

pod wskazanym adresem.

Równocześnie w administracji owego dz'ięm
'nika zjawiała się regularnie codzień młoda ko.

bieta, pragnąca kupić pieska i odbierała napły,
syające licznie oferty pod sżyfrę 10171. -.

P od' tę właśnie szyffę kazała sobie sprytna
szańtażystka przysyłać pieniądze.

Trwało to ćałemi tygodniami. AnpnrmOWa
szańtażystka zbierała obfity plon sw'ej występ
n.ej działalności. Nareszcie powinęła się Jej
noga. Otrzymało od n ie j rc. ta. bezwstydne:
treści, listy również kilku duchownych, którzy
skierowali anonimy do p olicji, celem wyśledze
nia bezczelnej; szantażystki. Równocześnie je.
den %panów, którzy otrzymali anonimowe K

sty, pokazał'zaadresowany -do siebie li s t swej
żonie, Żona udała się z agentem policji do lo*
kału dziennika i pp kilkugodzinnein oczekiwa,
niu zdołała przychwycić szantażystkę, która
ukazała sie panna z jednego z najlepszych do;
mów w Poznaniu, nauczycielka, osoba zanioź

na, które j matka posiada kamienicę a zmarły
ojciec by? jednym z najbardziej poważanych
obywateli. Śledztwo wykazało, że szantafyst-
ka w'yłudziła w* opisany wyżej sppsób około

17 tysięcy, a co najlepsze,, że żadnego z adte-
satów nie znała nawet osobiście. Afera ta wy;
wołała w* mieśeie duże poruszenie.

z%fjzsms

Autonomia uitlwcu!)-
tecfta

l'tijiłosbi o icf znieskiiłu nic
odpowiadają prawdzie

Minister wyzn..rei. i -ośw. ptM . Janusz

Jędrzej-ewic-z przyjął na audjerscji w chru
2 'b. on. re-ktorów wyższych uczelni w związ
ku z wiadomościami o zamierzone'j noweli
zacji ustawy o szkołach akademi-ckich.

Panow'ie rekt-orzy zgłosili się do współ
pracy w tym zakresie. Minister Jędrzeje-
wicst autorytatywnie stwierdził, że pogło
ski o zamierzoneni jakoby zniesieniu auto

n-omii uniw'ersyteckiej w żadirej m ierze n ie

odpowiadają rzeczywistości,

Nicbędzie mononolu na im-
port towardw pofuolBstow(icli

W związku z pogłoskami, jakie okazały
się dotychczas w prasie na.temat organlza
oji tagrów owocowych w Gdyni, Minister
stw'o S'karbu stwierdza, żc wszelkie te po
głos-ki nie odpowiadają prawdzie. W*

szczególności niema mowy o udzieleniu mo

nopolu jakiejfeółwłe'kbądź firmie na import
owoców południowych o cle 'ulgowemu
Wszystkie fi-rmy, które zadośćuczynią wy
maganym warunkom, będą mogły bez trud

n,ości uzyskać zezwolenie na import owo
ców o cle tiIgowem.

Nic są również zgodne x prawdą pogło
aki o roli posła Wiślickiego w rzekomej
or'ganizacji monopolu importu owoców po
łudniowych, Poseł Wiślicki ani nie był
twórcą tego projektu ani żadnego udziału
w tej sprawie nie bierze.

135 nagród Nobla
Od założenia słynnej fun-dacji No-bla roz

dzielono już przeszło 18dpóimiijona koron

na nagrody literackie, naukowe i pacyfisty
cane. Wśród laureatów 135 n-agród Nobla

najwięcej było Francuzów', dalsze pierwsze
mie-j-sca zajmują Anglicy, Niemcy, Amery
kanie ze Stanów Zjednoczonych i SzwedzE.

Pieniężna Wartość nagród Nobla zmienia

się, jak wiadomo, z każdym rokiem. W r.

1923 każda przyznana nagrodą wynosiła
114.000 koron, natomiast w roku .1931 -

173.000 koron.

3CndmsMeifeiemipartiamigóruje
trzos- tawimmo6yć uasztąpoIifijHci?

... Ztkliżotiote sie spczedflże tnmentu-

ł'oise n o m ofao%jm. wvyfkosa*Knio
wtmsstej sity, "Bt3ysfaliśnry ro sm i 4ko-

miaje oRntjecmet cen do mwasosłftlcft
asatktadóme. Ws%yseyflonosxwą yedno-
głośnte:

'ĘwMm dmimm się

'SmŁesacne toohw ustalone set d(n
r*?ysotzori)awtaścionrycStfoicorów

i 35wmszystfżńti SOI rzeczifisiste ilości

wvscmtwasie. JTientca tent* zrranpch ot- ?-

tytkutówn p(xynęiniyic6, fktóre riiż yo

3*ófgodzinie jwo woKyoęząciu swą m y

nmzedane. Uojestto, ezegomy skwm-

tkamy, wrotkę* tego istnieje dfn

jedyne tyltko fwasto:

We yyto rc ft, dnia. 5 stur.znim **js*vseyiiniwiM m rinwm nMiiiiiił.iMnii.LluaMMM^uBaraianimiiMMłM w mjr
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W loikaiti Pols'k-iego B ank u Ii-ooi*ćiiaJac-

go w Warszawie od'było ,się posied'zetwe ko

misji, Komunalnego Funduszu Pożyczkowe-,
go pod przewodnic-twem przedstawiciela'
minisle-rstwa spraw- wewnętrznych p. Ada
ma Kuncewicza, na którem zo-s-tały przy
znane pożj'-czki krótikotćrminow'e magistra
towe w w-ysokości 130 tys. zł, i wydzfałow
powŁatowym 95 tys. zł.

. Należy zauważyć, że zgodnie z rozporza
dzeróem p. minśstra spr-aw wewnętfzTiyeb
pożyczki- krótkoicrminowe iprzyz,U3.ne sa
mo-rządom zostały skon/wertowane ina p^i-
żyoztki. długoterminowe z terminem o-d 5 do
10 lat.

Naradg cicsporltiwc

I
W dy re kcji naczelnej'la'sów pa'ństwowyeh od

była się. konferencja z przedstawicielami komi

fotów organizacji eksportu papierówki i inaterja -

j łów tartych. Tematem obrad była sprawa, współ-
. pracy prywatnego przeuiyglu i handlu drzewnego

z administracją, lasów państ'wowych, w zakrcsi-

podziału kontyngentu wywozu drewna de

'Francji.

Ze strony.przedstawicieli administracji lasów

Jpaństwowyc-h podniesiono m, ta. poti'żCbę rozsze-

t' ^ dI s. działalności komitetów eksportowych rów

. idei na- materiały dębowe tarte oraz im.podkłsdy
- i slfpry. :'

i Następne, zkolei' wspólga .kóiiferenc;ja'przed-
stawieieli obu zainteresowany eh stron bdbgdźie
się w dniu 5 stycznia r. .1032.

10.000iniodocianDcli

'.praEcsl^pcOw w B e rlin ie
Prasa ogłasza node zestawienia statystycz-

fu\ ujawniające niezwykły wzrost zbrodniczo
ści wśród dzieci w Niemczech. W r, 1928

przeciwko młodocianym wdrożono w Berlinie
około 4009 postępowali karnych, w- roku na'

stępnym liczba ta wzrosła do 4.475 i osiągnęła
w r. 1930 stan 5.035 przestępstw. W r. 193J
liczba ta w porównaniu do roku poprzedniego
zdwoiła sie, osiągając cyfrę około 10.000 prze
stępstw młodocianych w samym Berlinie.



W'IÓREK. DN IA '5 STYCZNIA 1*32 K,

KRONIKA
wtorek byogoszcz

Kalendarzyk rzynt**k*t

Poniedziałek Eugeniusza
Wtornk Emiljanny

— Dyżur nocny aptek do dnia 6 stycznia
b. r .w łącznie pełnią: Apteka Centralna, ulica

Gdańska 19, tel. 994 i Apteka pod Lwem, Oko*
le, Grunwaldzka 144, tel. 191.

— Dyżur lekarzy kolejowych. W święto
Trzech Króli, 6 stycznia b. n dyżur pełni dr.

Suwiński,. ul. Śniadeckich 33, tel. 1728.
— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku

otwarte codziennie od godz. 10-16,. w niedzie*
le i święta od godz. 11 -14 . Obecnie w Mu*
zeum wystawa Związku Plastyków Pomor*
skich.

Tani poniedziałek w Teatrze Miejskim
4 stycznia po cenach od 30 gr. do 3 zł. ostat*

ni raz pełna humoru sztuka ,,Dzielny W ojak
Szwejk** z DOwmuntem w roli tytułowej.

Wtorek — ostatni raz ,,Dzielny wojak
Szwejk".

Środa ~ o godz. 16 Czar'- walca", operetka
O'skara Stra'ussa: wieczorem o godz. 20*.tej ,,We
soła wdówka**,, operetka Fr. Łehara.

Czwart'ek .

- ,,Chory z urojenia**, kómedja
Moliera.

Repertuar kin:
Kristal - - demonstruje w dalszym' ciągu

swój noworoczny, na karnawałową nutę na*

grany dźwiękowiec 'p. t. ,,Precz z miłością"
z urocz'f gwiazda ekranu Liljauą Harvey 'w 'ro*
li głównej. Pozatęm w programie . tryskająca
humorem groteska rysunkow-a.

Nowości - potężny dramat dźwiękowy ,p,
t. ,,Rozwódka'*. W rolach głównych: Norma

Schearer, Conrad Nag'el, Chester M orris i Ry*
bert Montgomery. W programie arcywesoly
dodatek dźwiękowy.

Corso — wyświetla podwójny program:
, A h y - żyć'- i ,,Czenv.oooskóry gentclmen'*.

Marysieńka - ,,Walc miłości'* i ,,Djabeł
'z A rizo n y '; . ............................ :

-Rewja ~ na ekranie wspaniały film p. t.

,,Giełda miłości'*, na scenie zaś przepiękna re*

iwja w 12 obrazach, w wykonaniu nowozaanga*
żpwanych ar'tystów śbeń warszawskich.

f- r o t a s li a ...................

— Podziękowanie. Prezes Rady Okręgowej
i'kierowaik. Sekretariatu Okr. BBWR. dziękują
m .życzenia noworoczne tak poszczególnym o*
-oi,on;i jakoteĄ t ,organizacjom., Sekr.ełarjat O*

kr.ęgpwy, tótijb'R .w Bydgoszczy. ;
- Najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej

W Bydgoszczy odbędzie się w czwartek, dnia
7 stycznia 1932'r . o, godz, 18,30 w' ratuszu. Pro*

gram przewiduje: 1) wprowadzenie w urząd
'

no'wego radnego 'miasta p. T lącz ały . Józefa;
2) wybór prczytljum: a) prezesa Rady Miej*

'sklej, 'b)' 1. wiceprezesa Rady Miejskiej, c) 11.

Wiceprezesa R ady M ie'jskiej, d) 1.11. 'wiceprez'es
sa Rady Miejskiej, e) sekretarza Rady Miej*
sklej,-f) wicesekretarza Rady Miejskiej; 3) \vv
bór Kom isji wyborczej, składającej się.z 13*tu

radnych. .

— Walne zebranie Związku b, ząw. Woj*
sko'wycb, .R. P. Kota Bydgoszcz odbędzie się
dnia 4 stycznia w lokalu p. Cymmera, restau*

racja pod Lwem, w miejscu, przy uL Marszalka
Focha o godz. 2 0 *fej. Uprasza się o przybycie
wszystkich członków oraz przyjmuje się no*

'wych. .;
— Prawosławne nabożeństwo w garnizono*

wej Cerkwi przy ul, 3 Mają, w środę 6 stycznia
T932 r. w dżi'ęń ,.Krzesżczen" rozpocznie, się .o

godz. 9,30 rano. W końcu św. L iturg ji ,,Kresz*
c/eński krestny'chód na Jordan" o godz. 10.30
rano. '.

— Karnawńłowa zabawa taneczna Pracown.
Państw. Fabr. W yr. Tytoniowych. Lekarstwo
ńa wszelkiego rodzaju-troski i kłopoty, to kar*

nawałowa zabawa taneczna zespołu pracowni*
ków Państwowej1Fabryki Wyrobów Tytonio*
Wych, która odbędzie się w dniu 5 stycznia br.
w odnowionych salach Resursy Kupieckiej. Po*

czątek o', godz, 19*fej. Do tańca przygrywać
będzie doborowa orkiestra. Maski niiie wi*
dziane. Niskie ceny wstępu umożliwią każde*

'm u wzięcie udziału w tej zabawie.
— Z Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy. Na

skutek ogłoszenia w Dzienniku Ustaw. nr . 112

z dnia 31. 12. 1931 ustawy, w sprawie zmiany
u staw y o państwowym podatku prżemysło*
w y r o , wszyscy rzemieślnicy, nawet gdy pracują
sami bez niczyjej pomocy, obowiązani są. wy*
kupić świadectwo przemysłowe na rok 1932.
Zarażem komunikuje Izba, że stawka podat*
kawa dla pracowni rzemieślniczych wynosi od 1

T, 1932 r . lLWa zamiast dotychczasowych 2%
\ pracownie rzemieślnicze prowadzone prze.-

właściciela p rzy współudziale najwyżej 1 cżlpr
ta rodziny wykupują tylko świadectwo, prze*
nvslowe, natomiast nie opłacają podatku o*

'- wego. Ulga ta nie odnosi się do rzeźnie*
-- bu mięsa.

HfiF

Plenarne zebranie
iw . legionistów Polskich w Bydgoszczy

AcSrc*tioidownic2!y dla J.Em- Ks.Biskupa 'BantdursKićtgo
Wczorajsze zebranie Związku Le*

gjonistów Polskich zagaił ob. prezes
R. Turasiewicz, 'wygłaszając dłuższe

przemówienie na temat panującej de*

presji gospodarczej i jej bezpośred
nich w-pływów na nasze życie organiza
cyjne i społeczne.

Obyw, prezes podkreślił w pro*
stych lecz mocnych słowach, iż b: Le*

gjoniści zahartowani w twardej służ*

bie wojennej, aż nadto przyzwyczaję*
ni 'do różnych przeciwieństw życio*
wych - jak dawniej, tak i dziś w cy*
wilu, muszą tworzyć ten najbardziej
odporny element i świecić przykładem
wytrzymałości ofiarności i wszelkich
cnót obywatelskich. Świat cały prze*
żywa okres niewątpliwie najcięższy w

swej historji a przyszłość należy do

tych, którzy kosztem różnych ofiar

kryzys ten przetrzymają.
Z kolei sekretarz obyw. Bar odczy

tał protokóły z ostatnich zebrań, któ*
re jednogłośnie przyjęto. Szczegółowe
sprawozdanie z tegorocznego Zjazdu
Delegatów w Tarnowie wygłosił ob.

Kanicki, zaznajamiając zebranych z

poszczególnemu punktami tych obrad.
W dalszym ciągu obyw. prezes Tura*

siewicz, ja'ko członek komisji statuto*

wej Zw. Leg. Polskch zreferował obec
ne atadjum reorganizacji Związku i.

ważniejsze ustępy opracowywanego
statutu.

Dłuższą dyskusję wywołał projekt

urządzen-ia opłatka legionowego, któ*

ty uchwalono urządzić dnia 23 bm.
W związku z przypadającem w tym

roku 25 łeciem sakry biskupiej J. Em.

ks. Biskup BandurskiegO, bydgoski od
dział Związku Legionistów Polskich,
wystosował ozdobny adres hołdowni*

czy następującej treści:
Zebrana dnia 3 stycznia 1932 roku

brać legjonowa placówki Bydgoszcz
śle niniejszem Wielebnemu Orędow

nikowi Niepodległości, a swemu

Ukochanemu Arcypasierzowi J. E.

Biskupowi Df-rowi Władysławowi
Bandurskiemu, z okazji jubileuszu
25*lecia sakry biskupiej, z serca

płynące życzenia ,,Ad multos annos*
wraz z serdecznem legjonowem po*
zdrowieniem ,,Cześć1".
Zarząd Związku Legionistów Boisk.

Oddział w Bydgoszczy.
(—) R'. Turasiewicz, prezes; (—) Kw
lita w. p ., ł- ~ ) Bar sekretarz; f~~)
Pinas skarbnik.

(następują podpisy 40 obecnych na ze

braniu członków Związku),
Po wyczerpaniu porządku obrad, w

wolnych głosach omówiono szereg
kwestyj natury organizacyjnej i ogól*
nej. Wyjaśnień w tej naaterji udzielał

obyw. prezes, któremu - - w uzłjaniu
pełnej poświęcenia pracy cłła orga*
nizacji, zebrani Wyrazili wdzięczność
i podziękowanie poparte rzęsistemi o*
klaskami. Zebranie zamknięto o go*
dżinie 14,

Na 1**^819*11* czworobold)
Kino Kristal — ,,Precz z miłością"'. -r

Satysfakcją jest patrzeć na filmy- francuskie
a raczej na sposób utrwalania na taśmie tęczo-,
wyęft barw wdzięku subtelnego humoru, mą*
dręgo dowci'pu, pogody i ponętnej beztro-ski.

Wyświetlany obecnie na ek-ranie Ki-na K ristal

słoneczny dźwiękowiec francuski ,,Precz z mi*

łośeią.'* nieprzeparcie zawojuje serca milj-ono*
wych rzesz kinomanów.

Filmem tym zdobył wstępnym bojem arenę

mlęflzynatodćiwą X Muzy hotno-novus,, teżyser
dotychczas nieznany Anatol Litwak, który, de,
b(utem s'woim szczerze wszystkich zadziwił- i
zacidkaw.l. y

'
-

.. ...

Litwak nic byłby zapewne osiągnął tak wy
śokó wartościowych rezultatów swej pracy, -

gdyby nie" dokompictowa? sobie, świetnego w

każdym calu zespołu aktorskiego z Liliana.

Haryęy i Armandem Bernardem na czele. —

Liljana Harvey jest jcdnem z najbardziej uro*

czyeh zjawisk jakie się d-otychczas na ekranie

przewinęły. Ak-tork-a ta o przepysznych. warun

kach- zewnętrznych, uroczej delikatnie w-yrno*
dclowanej twarzyczce, okraszonej parą prze*
pię-knych, oczu, o wiotkiej kibici, nadzwyczaj*
nej ipowiewności i hąr-monji ruchów-. nicfylko
czaruje wrodzony-m wdziękiem, ale też zadzi*
wia wszechstronnością swego kunsztu a-ktor*

skiego, by wy-mienić tylko rza-dko u kobiet spo

tykaną sprawność sp-ortową (świetnie pływa i

znakO'mi-cic szoferuj-e) oraz ekw-ilib rys tyczną
w-prośt techni-kę choreograficzną. Arman-d Ber

inard,. którego poznaliśmy już rów-nież- w .obra-'
zie francuskim Osobista., se-kretarka'*- jest ka*

p ita ln y m wprost komikiem, nieustępującym

asom takim jak Keaton j Ylasta Burian. ' Ber*

tiard już same-m zjawieniem się wywołuje sal*

wy niewymuszonego śmiechu. W tem towarzy*
stwie tuzów aktorskich amaut Andre Roanne

,,wypadł" zkkka anemicznie, jakkolwiek dyspo
nuje nader k-orzystną aparycją óraz przy-chyl*
nie usposabia grą spokojną umiarkowańą, po*
wśoią.gliwą. ilustracja muzyczna ciekawa, '(gr.)

1 kaleitfoslfopii
zfiodziifśHie^ó

Cech złaęlziejski zakończył godnie st'ary
rok. okazując iiieżniniejszói'ią aktyw ność- W

'.dRiu.;sylwc8trowym . Guclża własność ,,odcho*
dziła" d-okume-ntnie i przechodziła przez' ręce

złodziejaszków. M , i. u lotniły się zc strychu
domu przy u-l. Pomors'kiej nr. 5: zabawki i

bielizna dziecięca własność p. Sikorskiego,
który poniósł przeszło 100 .zi. strat. Z Wysta*
wy przy ul. Dworcowej nr. 7 nieznany spraw*
ca skradł na szkodę B'olesława. Kamińsk-i ego

parę damskich trzewików wartości 56 zi.

Dotkliwą szkodę poniósł właściciel kiosku

przy uli. Gdańskiej Teodo-r Tob'ol-eweki, któ*
rema złożyli onegdajszej nocy nięproszóną \ri

zytę — ńie omie.szkując zwędzić p'ościeli, wię*
k.sżcj ilości wyrobów tytoniowych, c-ukier-ni*

czych i pó l centnara jabłek, ogólnej wartości
539 z).

*

Zaro. przy ul. Chwy'towe ńr. 7 Kazimierzo*
wi Ilin co w i zginął w uietyile aiadprżyrodzony.
ile. sprytny sposób w jednej 'Z restauracyj przy
ui. św. Trójcy zegarek ,złoty

' waftości 100 zł.

Okradziony ma w po-dejrzeniu 2 znanych na

tut. br-uku kieszonkowców.

Stfgczcto po m rozie
Jeśli ufać za'powiedziom PjMa (Państwo-we'.

go Instytutu Mcteorologięznego będziemy mie*
li w bi-eżącym roku nadzwyczaj rorożpy sty
czeń, urozmaicony zawiejami śnieżnemu któ'
re nawiedz-ić mają całą ś'rodkow'ą Europę,
Perspektywa niezbyt pocieszająca, zwłaszcza

dla mas bezrobotnych, któ rym dotychczasowa
akcją charytatywna społeczeństwa nie mogła
zapewnić dostatecznych ilości opalu. Miejmy
jednak nadzieję, że i tym razem przepowie*
dnie PIMa ziszcza się 'ha op ali,'tj. ',styczeń
okaże się względnie ciepłym i. pogodnym.

Apel do właścicieli
%camienic

l'Msgiraictc cltntinibi

NieLyi'ko tstiiiejąc-e prze pisy i zrarządizc.'
nia władz samorządowych, oraz bezpi-eozeń
'Stwa, afe i prosty nakaz humattita'rii-ośc!

obciąż-a w.łaścioipili. domó-w o-bo*wj.ązjkiem
posypywania części chodni-ków, przylega
jących do ich nJer-iłchprao'ści- p 'iakkięm , ż\vj
rem łub poipii-ołem, ziwfąsz-cza w O(kresach
od(wilży i po-wodowariej rtlą, gołoledizi, Nie-

S'te-fy ni-e w sz ys cy (właśeicie-le nier-ttch om O'
ści poc,z:uwa|ą się do tego obo-wiąz'k-u, oa -

raiając tem sa-me-m przechodniów na po-Śłi-
z'g'rmędc s ię /a temsamem d-odikfcwe. rany.
Opieszałość w tym. kierun-ku' po%vitma być
enerjgicz-nie prze-z odpowiednie czynni'k,
mejskic zwalczaną, by nće powtórzyły s-ię
przykry ęacus, wydarzył się onegiaj
Tldetniiemlu Ignac-emu jaskóbkie-mu . Sta-

'raszek' pośiiizignąwszy się n-a bajtorce ścię
tej wiiątrem w lód, upadł tak nleS'Zozęśi.-
wie, i-ż doznał złamania. r,*ogi. Starowinę
przewiezi-ono p-ogofcówtem ra-tu-nkowenj do

szpi-tala miejskiego. Nie jest- to wy'patóc
błahy, g-dyż w podeszł'ym Wieku złamaniu
kości towarzyszą zazwyczaj groźne kcsrpł;
kacie. "

lll^ i ppdallMiiKC (Ka
M iuistęrstwo. Skarb'u zawiesiło' pob'ór póda*

tku przemysłowego od obrot'u. .pfzypsdająććgo
'o d transakcji ekspórtowyćh. pierzem, puchem,
sierścią i włosiem, dok'onąny.ch w okresie od

dnia 1 stycznia 1931 'r . .

Ulgi powyższe będą stosowane pod waran*

kiern, .że eksport powyższych artykułów wv-'

kazatiy będzie prawidłowo - prpwadżoaem?
księgąmi hundlowęmL; Nadto' fakt 'wywozu za*

granicę 'w ińieh być udóWod-nlony de'KiSracjawń
celncmi względnie, ich odpisami..

SROźńloiię -

śjś.d i ł*ffpsńi3s*sl
70*Iętfli Józef Pyszka z ,Bielaw N-ouych,

ojciec 12 dzieci, będąc ekonomem w wyżej
w ymienionej m-ajętności'. -upodobał sobie..18*

letnią M. Th'omasównęi . którą zwy-kłe samą

posyłał do pracy .w 'śpjehle;rzu. W dniu 3

'kwietnia b. r korzy(stając z ,nicobćcrjOści w

pobliżu służby folwarcznej, zaszedł do śpi*
chlerza, gdzie usiicwał dokonać gwałtu.", n'a

,,Marynrce". D z ię k i sw ej;'sile i .prżytOmń(JŚci
umysłu,- napadnięta dzie-wćzyna. zdołała w-yr*
wać się z rąk-- -niegodziwego .starca.- -:

Pyszka stanął prz'edwczoraj prże.d tut; Są;
dem Okręgcrwym. . P'ła-k'ał, 'jak ;male dziecko i

przyrzekał- soletmie- -poprawe.. Sąd uwierzy! W

j-ego skruchę'i bio'rąc pod u-w--agę podesziy wiek

Pyszki, skazał go' na, trzy miesiąće wężieai* .

zawieszając wykonanie w yroku ńa okres

'dwóch l'atr ' '' -."

Wieczoru teatralne
Moc SylirfstfroW a

Komedja karnawałowa w 3 aktach St. Krzyś
wosżewskiegp.

Stefan Krzywoszcwski swą ,,N-ocą syiwe*
strową** zdełdasowal się silnie. Gd yby w pisa*
rzu tym przeważa'ły artyzm, poczucie głębszych
wartości i auto'krytycyzm nad znamienicie skąd
inąd rozwiniętym zmysłem kupieckoapraktycz*
nym, byłby bezwrątpien-ia manuskrypt owej
wyczynionej na pól kolanie, smutnej i bezsen

sownej ,,komcdji karnawałow-ej" ju ż po prze*
czytaniu pierw-szego aktu w boles-nej pasji na

strzępy rozdarł. Wiprawdzje w obecnych cza*'

sach r.ekordującej trzeźwości trudńą je s t tzc*

czą. u'trzy-mać się na powierzchni, żeglując po
,,oceanie ,praiiów*' z d-rugi-ej. jednak strony ko*

mcrcjaliżacja iito ra tu ry ma pewne granice, -

przekroczenie których zakrawa na niesmacz-ne
sclil-cbiau-ie' 'gus'tom ,,galeryjnym ".

Noblesse — o-blige! Frzykrc to zktem wido*

wisk'O; gdy no-bilis Krzyw,r-s.zew.skj,, stanąwszy
na głowie malpiemi popisuje się figlami, byle
tylko spraw-'ić gauuiain mało wybrednej gawie
dzi ,i- j:,wybębnić" od niej sowate tantjemy. —

Cccii pisarskj w takich warunkach zatraca swe

szczytne posłannictwo i staje się rzemiosłem
w kiepskim stylu. Gdyby przynajmniej ,,my*
dło "

(term in z narzecza ałcto-rskiego) Krzywo*,
szewskiego daw-alo piankę taniej wesołości i

niewyszukanego sytuacyjneg-o humoru — moż

naby było od b-ie-dy wy trzy-m-ać jeszcze. A le

'to, co i jak się dżiejc w owej karnaw-ałOwej
błahostce wymyka się z pod najpobłażli'wszej
nawet oceny. ,,Komedja** — sitwenia verbo - -

Krzyw-oszewskiego powipnp figurow'ać w katia*

log-u 30 groszowej seasaeyjino*kueheanej bib ljo
teczki pod zmienionym bardziej ,,rewdacyj*
nym

"

tytułem : ,,Tajem'nica sy-pialni uczciw-ej
ko-biety", albo Przygodny romans pokojów'ki
z niebieski-m ptakiem i ęo z tego wynikło", -

albo też ,,Chciała, ale pr.zeszkadza-no. j e j i

potem po-kojów-ce zazdrościła**.

,,Noc syl'westrowa'* miała szczęście że uka*
zaia się na. naszej scenie w noc syl-westrową,
w ową czaro-wną noc tradycyjnie mas-owego

rozpasania, radości i szampańskiego względnie
wódczanego nastroju, kiedy to ludziska poblaż
iłwym , wezbranym milośc-is, wzrokiem, wodzą
wokół ą najzaciętsi wrogowie wzajem się ob*

śliriiają, w o-wą noc jafe^y umówionego rozej*
mu, by sobie wzajem ,,chwil przełomowych"
'nie zatrnrwać ansami,, ziemi humorami, kwaś*

tiemi minami, preteńsjhmi itd.

To też dwoma sylwestrowymi komjpłetasii
Wstrząsał raz p-o raz r y k 'beztroskiego śmiechu
nie dlatego, by warzony na sęenłe bigos .z ope
retki re-wji i farsy był śmjeszny-ro; jeno że każ,
dy z widzów' w'stępow'ał, w- iprogi teat-Pu z oie*

'złomnem. posta'now'ieniem rad ow apk się wszel
k im kosztem i za w'szeiką cenę. Bawion-o się
nie żie, jakkolwiek ak-torzy' zbytnio nie na-d*

w-yrężąlj się, za co ich ty lk o poęlTwalie należy-
bow-iem dowiedli tem samem (zdro-wego instynfc
tu samozachowawcz-ego. Kapitalne typy z a w o

idowy-ch .sek-unda.ntów stwórzydi pp. Lochma-n
i Andrzejewski, z-biefaja^e zasiużone óklaski

przy podniesionej kurtynie. Pp. Biernacka, Ga*

lińska, Maasówna, Wila-nowski, Kia-czmafsfe'i.

Tatarkiewicz, i Cybuls-ki .,odwalah'*' lekko sw-e

lekkie i nieciekawe role. Część rew'jowa, w

które j brali ud-ział pp. Kaupówna, Malin'owski
i'b ale t z Górecką i Szwcdów'ną na czele nęcił
skladnościa. Tańgo odśpiewa-ne przez p . CSrh

na prz y akompaniamencie ,,rewe!ersfcim" ify -

skalo- ogólny poklask. P. BieLicz jako eauser

jest bezkonkurency-jny. - Sympatyczną inowacją
'

były noworoczne ce-nnc podarki, jaklemi dy,
l'ekcja uraczyła t v th z widzów któryan los

sprzyjaL fffr.) .
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Położenie rolnictwo pomorskiego
w grndiiiii

Silna ifenficncia na rpsiSsacK zfeciżowpch wlrzgmofc. sic
Przebieg pogody w miesiącu .grudniu b ył

dla. rolnictwa raczej niepomyślny Krzywa tenis

peratur wyka-zuje- znaczne wahania. Najniż*
łzą, temperaturę zanotowano około 20. grudnia
(~. I3 0-C). i 31 grudnia, najwyższą zaś w po*
iowie i przy końcu miesiąca (do H- ,Ś*Q.

. O,pady. śnieżne b y ły bardzo male, tak, że

nigdzie'ziemia stale nie byla pokryta śniegiem
Przeważały na ogół dnie pochmurne z opada*
ini; deszczowymi. Pod koniec miesiąca rola io z

marzła aupetaie, a rolnicy przystąpili nawet

do kontynuowania orek zimowych. Pozatem

przez cały miesiąc nie można było wykonywać
w rolnictwie żadnych prac poza młocką.

Gorzelnie przeważnie już rozpoczęły kam

penję, Cena jednak wykupu suró'wki- nie zo*
stała jeszcze ustalona.

Trwająca już od dłuższego czasu silna ton-,
dencja na rynkach zbożowych utrzymała się

i ' ii '

miesiącu sprawozdawczym.
, Wedłu g notowań giełdy towarowo*zbożo*

w-ej w Poznaniu ceny czterech głównych zbóż

\v poszczególnych tygodniach miesiąca grud*
ńia w stosunku do przeciętnych cen miesiąca
listopada kształtowały się następująco:

1’łacono za 100 kg. w zł.:

Okresy Ps.ZCi '

żytonjcą
Jęcz*
m ień

Owies

Przeć, mieś- za m.

listopad

. . 1jv.: a.

H-7?\ 25,23 23,52 24,50

W grud. przeć. tys.
3o;Xl - J/KII. 24,92j 27,23

'

22,96 24,58 .

7/NTI.- X3;X II. 24,73 ; 27,25-
24.75 : 27,15'

22,05 24,50 -

ii/KH.--toXII. '

21(60 34,04

a i;X Il.-26ZXlI. 24,58 27,25 21,88 23,42

iNaiezy przypuszczać, ze ceny powyższe u*

trzymają się przez pewien czas z uwagi n'a nie

urodzaj zbóż na drugiej półkuli i ograniczenia
obszarów uprawy. Jedne bowiem ty lko Stany
Zjednoczone - przy dobrym urodza'ju pszc*
nicy ozimej - mają w porównaniu z rokiem u*

biegłym pszenicy jarej o 143 m ilj. b. mniej,
ow'śa.;ó-.290. m ilj. b.. a jęczmienia o 137 milj,- b .

mniej.. Poza tern zbiór żyta b y ł w Stanach o 35

proc, mniejszy.
Konjuriktura na rynku inwentarza żywego

przedstawia się wprost rozpaczliwie— Ceny
wszystkich inwentarzy rzeźnych spadły do po*
zióittu dotychczas nienotówagego. Jest to spo*
wo'dowane ruetyl-ko trudnościami zbytu- na

r y ń ka d i Zagrani-cznych, ale takż-e znaczną kra*

jawą podażą wynikłą tak na skutek nicopłacal
OGficj produkcji zwierzęcej jak i z bra-ku pa*
szy, która w roku bieżącym w dużej części wy
gniła. Ton krytyczny stan rzeczy grożący rui*

oą pirzedeWszy-stkiem małym i średnim war*

sztstdm..rolnym (jako ghSwpym producentom

Kartuzy
Ujęcie zlodzieji kolejowych. Dnia 1 bm.-

o godz. .3 rano podczas konwoju pociągu wę*
glówego zau-wazył post'. Marjanowski przy miej
scowośei Kiełpiny 3 osobników zbliżających
się do, pociąg-u i 3 dalszych osobników, znajdu*
jących się na wagonach pociągu zrzucają-cych
wągiel. Post. Marjanowski oddal do' wymienia
uych' 2 strzały ostrzegawcze w odpowiedzi na

co jeden-' z zbli-żających się osobnikó'w oddał

również, k ilk a strzałów. Ponieważ osobnicy ci

mą oddane s trz ały ostrzegawcze nie reagowali
oddał póst. Marjanow-ski 4 dalsze strzały na

któ re osobnicy zeskoczyli z pociągu i z-biegli.
Natychmiast w-szczęte p'oszukiwa-nia dopro

wadziły do ujęcia dwóch sprawców w oso-bach
19 letniego Petjkj Bruno'na, 31 letniego Lamati*

o* Augósta, których przytrzymano w lokalu

obęrzysty Petkego Marcina w Kiełpinach, —

fd?ie rów-nież zajęto około 2000 kgj węgla. Na
sk-utek wymiany strzałów ni-kt nie został ranny
JDals'ze dochodzenia śą w toku.

inwentarzy wymaga :: pomocy rządo*
\vej. przedewsżystkiem w kierunku zmiany po

Utyk'i handlowej w tym.:.sensie,, by nasze wy*
tw o ry hodowlane m iały zabezpieczony xbvt

j na rynkach zagranicznych w ramach stałyc-h
I kontyngentów.

Ceny na bydło według notówań giełdy w

Poznaniu w zL za l(fDJłgd
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Przeć, mieś. za listopad 67,75 48,00 66,75 66,75 39,25 66,26 . 46,50 91,50

W grudn u przeć, fygod'.”
39ZXL. - 57X11.

" 63. - *47 63 64 4-2 56 — 87

7/N lI.-i2-'Xli. 59' 44 61 58 36 56 —

85

14X11. - 197X11. 61 44. 61 60 .36 .54 .
- 85'

2t,XI1.-267X1i. 63
. .44 62 60 36 -54 - 83

Doceniając nieobliczalnew skutkach dal*
sze trwanie kryzysu, hodowlanego, Pomorska
Izba Rolnicza wystąpiła z obszernym memort

jąłem do Ministerstwa Rolnictwa, wskazują*
cym dla poszczególnych, gałęzi pro dukcji hodo

wlanej drogi, któryby Jiio'gly jeśli nie przy
wrócić,. rentowność produkcji hodowlanej, lo

przynajmniej zahamować jej ujmującą nieren

towność. '.M'ómorjał wspomniany jest owoce-m

narad, obecny-ch na konferencji: zwołanej przez
Izbę w sprawie kryzysu hodowlanego Iw dpm
21 grudnia 11931 r. przedstawicieli samorządu
rolniczego, -społecznych 'ar.ganjząc.y.j: roln'iczych.
związków hodowlanych" fa'b'ryk przetwórczych
i handlu rolniczego -

.

Spodziewane ożywieitię na zagranicznych
*

rynkach mleczarskich w związku z okresem

przedświątecznym nie nastąpiło. Ceny masła

utrzymały się na poziomic cen z końca listo*

pada. Rynki krajo-we. notowały pewne ożywię*
nic i nieznaczną zw-yżkę ćeń.

Zagraniczne . rynki jajczarskie również za
wiodły. Wbrew ,oczekiwaniom tendencja na

rynkach zagranicznych 'przez ca ły O'kres spra*
wozdawczy.Syla zniżkową. Stoi to w związku
ze wzrostem.podaży, państw, eksportujących
przy słabym popycie 'Dla eksportu- polskiego
szczególnie odbiły się komplikacje walutowe

na rynkach zagranicznych. A więc tak spadek
funta, jak reglamentacja obrotu dewizowego
w Austrji i Niemczech.

Na rynkach krajowych,.w okresie przed*
świątecznym dało się zauważyć silni-ejsze oży*
w ienic' zwłaszcza na 'jaja 'św'ieże, który c h cena

nie-co się podniosła. !

Położenie rolnictwa i tak już ogromnie
trudn'e — w 'okresie sprawozdaw-czym ul-egło
dalszemu pogorszeniu. Na liczne płatności
przypadające ii a listopad i grudzień rolnicy
nie magli znaleźć dość gotówki,.. 5by móc zo*

bowiązania- swóje-uregulować. D ało się to zau

ważyć w wzrośc-ie- zaprotestowanych weksli

rolniczych i w wzroście zaległości podatko*
. wych. Szczególn'ie' ciężkie je-st. położenie rolni*

ków w ty-ch powiatach, w których u-rodzaj na

zboża bądź to - zupe'łnie zawiódł (Kaszuby) -

bądź też u le g t ograniczeniu w stosu-n'ku do plo
nów ubiegłego roku. Położenie na rynk-u zwie*

rząt rzeźnych (o którem pisaliśmy wy-żej) za*
o-strza ciężkie położenie rolnictwa, godząc prze

dewszystkiem w 'małorolnych producentów'
produktów hodowlanych.

W tych warunkach wchodzi zubo-żałe roi*

n-ict.wo w nowy' Rok kalendarzowy z jakoaj*
go'rs'zymi'nastrojami.

- Pomorska Izba Rolnicza.

SMOBŁAWA PAP1EBOSMICA1
Za 50 WIECZEK z pudełek tutek (Gilz)

MTESSE
FIOMMA - PIŁ NOWATM1

UW AGA! Luksusowe tutki z różnokolorowymi ustnikarrr, 2986

Placówki wotackie w pow. tczewskim
rtafn poci śzfamdćiris współpracy z wojifticni

W ostatnich czasach jesteśmy.świadkami
ciekawej ewolucji na te-renie zasłużonej'org-ą-ni
zacji Powstańców, i Wojaków' W pow. tczew*

skim. Orga njźacją.ta \v"s\voitn czasie na tć'te*

nie naszego powiatu została- opanowana pnz-ez
czołowe jednostki z Obozu W ielkiej E-olski....

-Obecn-ie członkom t e j zasł'użonej organiza
c ji otworzyły się oczy. Ostatecznie prawie
wszyscy wojacy przyszli - do przekonania/ że

organizacja pw. powinna w pierwszym rządzie
współpracować z wojskiem, eliminując w pra--

cy pw. niezdrowe pierwiastki polityki i war*

cholstwa. Kilka miesięcy temu utworzył się w

Tczewie powiatowy zarząd Powstańców i Wo*

jaków stojący aa gruncie statutu grudz-iądz*
kiego i współpracy z wladzam; wojśkowemi.

Jak się dowiadujemy n-ajliezniejsża placó-w
-.fca- w pow. . tczewskim w fiffiobądzu 'Zgłosiła
swój ak-ces do zarządu powiatowego i . współ*

'pracy z' wojskiem, to saaip '-zrob'l a placów-ka
,wojackia w Swarożynie'.

Rów nież bantem liczna' placów'ka w Zajączi
kowie, w skład której wehodziii-po-większej
częś'ci kolejarze, wystą(piła z opozycyjnych sze

regów wojackioh, a członk-owie gtemjęlnie za-,

pisali się do Kolejowego Przysposobienia W oj
sko',go.

Fakty.te najlepiej świadczą, że w szerokich

ktzeszadi braci 'w ojackiej zrozumiano, że orga

nizaeje p. w. mogą istnieć jedynie wówczas

gdy -istnieje współp-raca z władzami wojsko*
w eto.

Powiał lonnftskS
— Z życia Zw. Strzeleckiego w Rozgąriach

Dzięki staran-iom kierownika szkoły oraz prc*
-.ze*a Związku p. St. Kowalskiego urządzopo w

drugie święto Bożego Narodzenia obchód

gwiazdkowy. Dzieci szkolne odegrały na sak

p. Marąuarta w Rozgartach pod kierowni*

ctwern p. Kowalskiego sztukę ,,Betlejem Pol*
skie" 'Mali amatorzy wywiązali się ze swy-ch
zadań znakomicie, za co nie szczędzono im o*

klasków. Szczere uznanie należy się przede*
wszystkiem kier. szkoły p, Kowalskiemu za go*
liwą pra-cę w tym kieru-nku podjętą. Po p-rzed*
stawieniu dzieci', deklamowały przy oświećo*

nej choince,' poczerń zostało 103 dzieci obda*

rzońych stoęly-czami. N a szbzere uznanie zaslu?

guje również praca p. Kowalskiej która zajęła
się przygotowaniem gwiazdki d'la dzieci. — W

końcu' o dbyła się zabawa taneczna dla star*

szych, urządzona stara-niem miejscowego Zw,
Strzel. Bawiono się ochoczo i wesoło aż do rana

Kowalewo
-t - Zebranie 'miesięczne Związku Inwalidów

Wojennych R. P. odbędzie cię w święto
Trzech K róli dnia 6 Ityc-zuia 1932 r.- o godz. 13

w lokalu p. Hąjbęrskięgo — Ryne-k,: Z poAtO*
dii ważnych '-spraw przybycie.,wszystkich człon

ków konieczne. , '.

kwiecie
— Choroba p. starosty. Starosta p. Kowal*

ski ciężko ząniemógł. Funkcje jeg'o w zastę*
pstwie 'óbjąf' referćńdą-fz:p. Bubząk,

- Występ gwiazdkowy, dzieci z Ochronki.

\V niedzielę, dn. 20 bm. o godz. 5 *tej po po*
'łudniu odbył się występ gwiazdkowy' dzieci z

Ochronki na sali p. Popławskiego, ...

Zaznaczyć trzeba, że atrakcja byla-staran'
nie p-rzygotowana i dala znakomite wyni'ki.

Nasze milu-sińskie zabawiły się ochoczo.

Szczególną wesołość wywołała .komedyjka pod
tyt. ,, Dzielpi pomocnicy*'. -

,

Podziękowa-nie tialeźy się Siostrze ^r'ępKfOn'.
ki, która w ten sposób uprzyj'emniła wieczór

nietylko dziatwie lecz j starszym. v,

Cz-ysty zysk przekaza-no na potrzeby -*

chronki, : "V' '-

— Przeciwko, projektowi nowej ustawy mul

żeńskiej. W ub. niedzielę urządziło Stow.

Dzieciątka Jezus przedstawienie misyjne' pod
t y t , , JŚuema**:. Sztukę, odegrano' dpakb.tnicie:

Po ukończeniu, przedstawńenią- wy gło śił; ks-
dziekan Konitzer odczyt tyczący nowe-j usta*

wy'małżeńskiej po który m Jednogłośnie uchwa

lon-o rezolucję przeciwko, pr'ojektowi' nowej: n
'

stawy małżeńskiej.
'

-

- Złodziej kolejowy w potrzasku. Przed

kilku dniami przytrzymano '.ia stacji .koie.j .0 *.

wej w Laskowicaćh Śtaniślawa Stano jak się
legitymował, pochodzącego z Kołomyj za k ra.

dzież futra .z rękawiczkami i 2 *ma kłuę?yka*
mi w pociągu N r . 402 zdążającyin z Tczewa

do Bydgoszczy ńa:sz'kodę-p . Sochac'żew-skie.

go z Pozotania.

Kradzisż nastąpiła w przedziale II* ,giej.kia,
'sy pized Laskowicami. Przytrzymanemu ode
brano powyższe rzec'zy ctraż odstawiono

do dyspozycji władz sądowych. \v Swieeim

GDAINSKA GIEŁDA. ZBOŻOWA
z dnia 31 grudnia 1931 r.

(Ńotowapia oHcjalne)

Pszenica 12S funt. 14,75—15; żyto eksporto*

we 15,60; kóns.. 15,85; jęczmień- dobry 15-15.50

średni 14,25—15; jęczmień pastewny 13,50;.

owies 13;-groch W iktorja 13,75-16; groeh zie,

lony .18,50-21; groęh mały 13,25-14; otrę'by

żytnie 10; otręby pszenne 10; mak nieb. 40-45;

gorczyca żółta 20-24; wika 13-14*50; pelusz*
ka 15,60 -16,15.

Cen'y hurt. w gnid. gd. zą l'(it) kg. franfep

wagóń Gdańsk. *

PRZETARG PRZYMUSOWY,
. W dniu 4. I. 32 r. sprzedam najwięcej dającemu za

Sotowkę o godz. 15 przy ul. Gdańskiej 75 a st. nr.: biur-
M ! o godz; 15 przy uł. Gdańskiej 54 st. nr.: buiet, kre-
dens, stół i 6 krzeseł; o godz. 15,30 przy uL Zacisze 9:
kanapę pociągniętą skórą i stolik okrągły.

Stężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dma 4 stycznia br. o godz. 14,30 sprzedam przy

Fiactt Petersona 3 najwięcej dsjącetnu za natychmia'
atową zapłatą: szalę do rzeczy dębową.

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
^* stycznia br. o godz. 14 sprzedam przy ul.

IHugiej 65 (stary nr.) najwięcej dającemu za natychmia*
rtnwą zapłatą; 3 bufety składowe a 5 mtr. długie.

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszcży.

Posznhnie sic

4 - 5 poMoiowego
niESZHANlA

wraz łazteoką, zpokoiemdla służby itd. najchętniej na Byd-
goskiem Przedmieściu.

Łaskawe oferty do Administracji ,,Dnia Pomorskiego"
Toruń, pod ,,Komfortowe*'.

przetarg Przymusowy,
W dniu 4. I . 32 r. sprzedam najwięcej dającemu' za

gotówkę o godz. 14,30 przy ul, Gdańskiej 88: bufet,
kredens dębowy, stół okrągły, 6 krzeseł, 6 kieliszków
kryształowych, 6 kieliszków alpakowych z podstawą,
garnitur do pisania, 2 lampy kilkopłomienne..

Stężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 stycznia ijr. o godz. 13 sprzedam przy ul.

Czarna Droga 13 najwięcej dającemu za natychmiasto
wą zapłatą: maszynę do szycia i szafohierkę:

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 stycznia br. o godz. 11,15 sprzedam przy u l 1

GruHWąJdzkiei 95 najwięcej dającemu za natychmia'
stówą ząpłątą; lustro.

Wóźaaak, komornik sadowy w Bydgoszczy,



WTOREK, UNIA; 3. STYCZNIA 1R32-R,
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GRETA GARBO w swej najnowszej i najlep, kreacji p. t. T O W 13I(ł
jZ? Natchnienie^

potężna pieśń miłości i poświęcenia.
Nadprogram komedja z Flip i F1apęm. I

DŹWIĘKOWI KINO

PAŁACE
Dziś ostatni raz!

Najpotężniejsze dzieło film ow e doby obecnej
ameryk ńśka^

Reżyserja JÓZEFA STERNBERGfl. twórcy ,,Msrokko" . i ,,X 27'

Pg. powieści SternbergB.
W rolach głównych i S!LV1F. SIDNEY i PHILIPS HOLMES

OBWIESZCZENIE,
W dniu 3 stycznia. 1932 r. o godz. 1I-tej przed poi.

a spedytora Sądeckiego s-przedawać będę w drodze
przymusowego przetar'gu nas-tępujące przedmi-oty:

l j patk i wojskowe, 2) 1 wagę decymalną, 3) 1 płaszcz
damski, 4) 1 oponę sa-mocho-dową, 5) 1 bufet, 2 stoły,
1 kanapę, 6 ) 175 f. śrutu jęczmiennego, 7) 2 maszyny do
wyrobu wina.

Toruń, dnia 2 stycznia 1932 r,
Komornik Kasy Cborycb w Toruniu (—) Połom.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia br, o godz, 12-tej sprzedawać będę

fia składnicy firm y Rawa ul. Śniadeckich 37 za na
tychmiastową zapłatą; b iu rko Jotę', szafę do książek,
kanapę, 2 fotele, stół, 3 krzesła, 2 futra szoferskie, gar
derobę z lustrem, obraz, siół, jeden mniejszy obraz, lu 
stro, dywan, maszynę do pisania ,,Underwodi\ stolik i
nakrycie, umywalkę z płytą m arm urową, kredens ku
chenny, 3 stoły, ca 10 litr . esensji perfumowej, jeden
motocykl, biurko z fotelem, jeden fotel klubowy.

Kucharz, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia br. sprzedawać będę za natychmia

stową zapłatą o godz. 9 -tej przy ul. Dworcowej 33 st.
nr.: S łó że k z materacami i inn e drobne przedmioty; o

godz, 9,30przy ul. Dworcowej 59 st ,nr.; 2walce gra
nitowe, 1 melanże, 1 motor elektryczny; o godz, 10-tcj
przy ul. Warszawskiej 6 st, nr.: regał składowy ; o godz.
19,30 przy ul Warszawskiej 21 st. nr,; jedną magiel; o

gódz, li-tej przy ul. Matejki 8 st. nr.; jedno pianino;
o godz. 11,15 przy uh Krói, Jadwigi 53 a st, nr.; bieliż-
stiarkę, lustro z stolikiem, jedną leżankę, fotel i kwiat-
nik Wiklinowy, jeden mały stoliczek, bufet i maszynę
do szycia.

Kucharz, komornik sądowy,

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 3 stycznia 1932 r. o 11 sprzedaję w Podgórzu

Puławskiego A przymusowym przetargiem za gotów
kę; pianino, lustro, kanapę; o 11.30 Puławskiego u Het-
Jofowej; kanapę, szafę do książek, biurko; o 14 na ry n
ku; lustro, zegar, kanapę, leżankę. 4621

Bartkow'iak, komornik sądow'y, Rabiańska 12.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 5 stycznia o godz. 12 licytować będę u spod.

Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: maszynę
do szycia, zegar, biurko, stolik biurowy, 680 beczek do
masła, maszynę do czyszczenia koniczyny, 2 szafy, u-

m rwalnię z lustrem, gotowalnię, kanapę, 2 sypialnie
i inne przedmioty; o godz. 14,30 przy ul, Wałdowskiej
9: 5 sztab stali szwajsowanej; o godz. 15 przy uh Łuko
wej 8 ; 4 świnie, 4622

Janowski, komornik sądowy, Toruń, Szeroka 33,

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Daia 5 stycznia o 11 przed poł, sprzedawać będę

h spedytora Sądeckiego najwięcej dającemu za gotów
kę; maszynę do pisania, do liczenia, śzafę żel, do pie
niędzy, platformy, biurka, szafy, leżankę, maszynę do
szycia, krzesła, sloty, bufet, stojak dębowy, fortepian,
futro, płaszcz, ubranie męskie, obrazy i różne inne
przedmioty; o godz, 12,30 przy Grudziądzkiej 37; urzą
dzenie biurowe, większą ilość różnego żelaza, stali i
inne przedmioty; o 1.5 przy Batorego 9/10: maszynę l i 
tograficzną, 4623

(—) Rzymyszkiewicz, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia 1932 r. o godz. 12 u spedytora Są

deckiego snrzedawać będę najwięcei dającemu za go
tó wkę; bufety, kredensy, maszynę da szycia, kanapę,
stóf, lustra, bieliiniarkę, dywan, szafę, firany, umywal
kę, nocne stoliki, zegar, kwiatnik. biurko, bufet skła
dowy, balon lerpelyny, mydło, pasty, futro męskie,
świetlna reklama, monety, tablet, krukiewkę do laski;
o godz. 14 -tej przy ul. Szosa Chełmińska 2*6: garnitur
klubowy, zegar, obraz, biurko. 4620

Chrzanowski, komornik sądowy.

Pod GDYNIĄ
przy siac9ikOlef.R am 9a~Za^if*rze

PARCELE
BIDOWMNE

8oom2 i więcej już od i, - zi. zama oraz parcelę
rolne od 5.000 ma a 6o gr. ma, na dosadnych

warunkach

n a sprzedaż. i

K.Kosche. Ramta DOW,
norslsl

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek dnia 5 stycznia br, o godzinie li-tej

Sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego za

gotówkę najwięcej dającemu w Wiewiórkach u p, Zi.e-
laskowskiej; krowę, u p. Matuszewskiego; 5 krów, bu
fet, kredens i dywan. W piątek dnia 8 bm, o godz, 16

sprzedawać będę w Szczupśnkack u p, Kindia; 15 tucz
ników, powózkę, u p. Sz, Szymańskiego: maszynę do
szycia, u p, Nałkowskich: 4 warchlaki, w Zielonej Gó
rze u p. Żakowskiego: biurko, w Mazankach u p. Roz
wadowskieg'o* pianino, 10 tuczników, 11 k ró w i około
250 ctr. pszenicy. Zbiórka reilektanfów w Radzynie
w hote'l,

T, Maćkowiak, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
We wtorek dnia 5 stycznia 1932 r. o godz. 9,30 sprze

dawać będę w drodze przetargu przymusowego najwię
cej dającemu za gotówkę w biurze moim przy uh Nad-
górnej 46; jedne szory; o godz, 10-tej przy ul. Cheł
mińskiej 30 u p. Falkiewicza; urządzenie sklepowe.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądza.

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat firmie
Henryk Patermau przedsiębiorstwo instalacyjne w Gru
dziądzu właściciel Henryk Paiermaan ul, Mickiewicza
2 przedłuża się odroczenie w ypłat o dalsze trz y mie
siące do dnia 27. III . 192 r.

3. N. 10/31.
Grudziądz, dnia 29 grudnia 1931 r.

Sąd Grodzki.

PRZYMUSOWA LICYTACJA,
W dniu 11 stycznia 1932 r. o godzinie 13-tej w Bu

ce sprzedawać będzie tutejszy Egzekutor Wydziału
światowego najwięcej dającemu za gotówkę 8 i p ół
-kat.i.850kg,mąkii 1aparatdopiwa.

0 ,,lv.cł WR.m-

Tego samego dnia sprzedawać będzie przymusowo
Egzekutor tu t. o godzinie 14,30 w Borze t umywalkę
z płytą marmurową, 2 obrazy, 1 lustro i 1 stół okrą
gły dębowy.

Zbiórka licytantów przed Sołectwem. Następnie
w dniu tym sprzedawać będzie przymusowo Egzeku
tor tut o godz. 15,30 w Jastarni 1 maszynę do szycia
używaną, 2 łóżka i 1 bufet.

Zbiórka licytantów przed Sołectwem w Jastarni.
L. dz. II - 12374/31. W . P

Wejherowo, dnia 21 grudnia 3931 r.

Wydział Powiatowy powiatu morskiego.

RAZ i
spróbować znaczy

ARIEZEWSK1EG0

KAWĘ
stale kupować.

Lekcy!
skrzypce, mandolina, gitara.
Toruń, Szczytna 12, II .

46x5

Dobrze
umeblow. pokój z utrzys
maniem do wynajęcia. Tc*
ruń, Klonowicza 38, I II p.
lewo. 4917

OPPIDP

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek dnia 5 stycznia 1932 r. o godzinie 10,30
'rzcd południem odbędzie się w Kowalewie — w fir

nie zakłady Przemysłowe — przy Głównym dworcu —

rzymusowa sprzedaż i to 9 wagonów suszki buracza
nej. 4614

Wąbrzeźno, dnia 31 grudnia, 1931 r.

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W dniu 15 stycznia 1932 r. o godzinie 10-tej sprze

dawać będzie w Sychowie gmina Robakowo, egzeku
to r Wydziału Powiatowego, najwięcej dającemu za go
tówkę: 5 krów, 1 bufet, 1 biurko, 2 dywany. 2 fotele
i 8 obrazów,, Zbiórka licytantów przed majątkiem.

W tyra samym dniu o godzinie 12-tej sprzedawać
będzie egzekutor Wydziału Pow-iatowego w Robako-
wie: 4 krowy, 1 samochód ciężarowy i 1 motor ben
zynowe Zbiórka licytan tó w przed Sołectwem.
Ł, dz. II ~ 10667/31. W. P.

Wejherowo, dnia 21 grudnia. 1931 r.

Wydział Powiatowy, pow. morskiego.

SAMOZATRUCIE
Ssmozeirucię jest przyczyną wielu dolegliw(ości (bóle artre-

tyczne s łamanie w kościach, bólei zawroty głowy, wzdęcia,
odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu,
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy, zmarszczki
i wyrzuty r.a skórze, skłonność do tycia, podenerwowani*!
i bezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości język obłożony!.
TRUCIZNY wew'nętrzne, wytwarzające się we własnym orga
nizmie, zanieczyszczają krew, uiszczą organizm i przyśpie
szają starość- Choroby samozatruda i złej przemiany materii
LECZY NIE LEKARSTWA,R KREW CZYSTR. Wątroba i nerki
są organami ezyszczącesni krew i sold ustioju. Majracjona!-
niejśzą i zgodna.z naturą kuracją jest unormowanie czynności
wątroby i nerek- 20*letnie doświadczenie i najwyższe odzna
czenia wykazały, że zioła lecznicza

,,CHOLEKINAZA”. H Niemojewskiego
jsko żółcioi mociopędne są jedynem naturalnym czynnikiem
odciążającym soki ustroju od trucizn własnych l zapewnia
jącym szybki nowrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr,
med- H* NiemojewsKicgo wysyła lab- iiz. chetn.

,,CH0IJSKINAZA” H . NIEMOJEWSKIES0,
WARSZAWA,, NOWY ŚWIAT 5,

po przysłaniu niniejszego ogłoszenia, 3220

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA, 1

We wtorek dnia 5. I. 32 r , sprzedawać będzie się
za gotówkę w składaiey skarbowej ul. Konarskiego o

godz. godz. 10-tej: Cukierki, ubrania, radjoaparat, to 
wary kolonjanc i zegarekl.

I. Urząd Skarbowy Bydgoszcz.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 4. I . 32 r, sprzedam najwięcej dającemu za

gotówkę o godz. 17 przy uh Gdańskiej 131 si. nr. w

f-ie Herzke: 2 maszyny do pisania, biurko bankowe i
kasę żelazną; o godz. 15,45 przy ul. 2 0 Stycznia 29 st.
nr.; lustro, kanapę, bieliźmarkę, dywan, stół, 4 krze-
da i postument do kwiatów.

Slężyckś, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Zanim s
kupisz nowe,zajdźdo
,,Okazjopolu" obejrzeć uży?
wane jadalnie sypialnie, pcw
jedyńcze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patefo,
ny. siodła oficeiskie przepis
sowe, ełektroiujcy do od ku?
rzania, futra męskie i dams
skie jak nowe, płaszcze, ubra?
nia, obuwie, posyózka paro?
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo?
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

,,9 kS!Xi^|*9tu
Grudziądz, Piac 23 Stycznia
28 (dawń; nr. 14) w pod"

wórzu.

Ohaz(a ł
Sprzedaję korzystnie:

szały orzechowe, sosnowe,
kompletne sypialki, bibie?
tekę orzechową, łóżka aiebh
i żelazne, stoły zwykłe i rozs

suwane, serwis czeski za
stawę stołową na 12 osób-wi
rówki do mleka, aparaty fo
tograficzne, obrazy, aparat
do spajania, obuwie męskie,
damskie i dziecięce.Rowery,
maszyny do szycia, i wiele

innych rzeczy.

Sklep Ok*z*iny
Grudziądz 3112

ul. Narutowicza nr, 15

Zwózki
1rasispari smelsii
PrzcDrowadzhi

wyściełane wozy meblowe

na^azDitowanle
we własnyc-h zdrowych ja?
snych, suchych magazynach

Ekspertsicie
towaru j bagażu wykonuje

(iajttniej 2860

LudwiK Szymański
Żeglarska 3, Toruń Tel. 9 0 9

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 4. I . 32 r. sprzedam najwięcej dającemu za

gotówkę o godz. 11 przy ul. Dworcowej w l-ic Hartwijj:
umywalkę, 2 lampy stojące, 2 łóżka żelazne z matera
cami, 2 zegary wiszące, 1 krzesło, leżankę, fo te lik, 5
krzeseł, 3 etażerki, blaszaną umywalkę, 22 nocne sto
liki, słupek, stół, kuchenkę gazową,

StężyckL, komornik sądowy w Bydgoszczy.

LICYTACJA.

Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, iż
dnia 7 stycznia 1932 r a godzinie 9-tej odbędzie się
publiczna licytacja nieodebranych znale danych przed
miotów w magazynie Ekspedycji Towarowej w Gdyni.

P.K.P.
Główne Maro znalezionych przedmiotów Bydgatsea.J

Ert*dani

lekcut
f rancusk ego, angielskiego,
niemieckiego, gry na forte?
pianie. Adamska, Sukien?
nieza 4- Toruń. 2333

Pokój
żosobnem wejściem wolny.
Toruń, ul. Kopernika 11/ 13,
parter. 46s4

Hbpr
kam:cnicę w.Toruniu. Cheł*
mży lub Chełmnie. Wpłas
ce gotówkę 60- 90 .000 zł.

Zgłoszenia Toruń Dzień
Pomorski" pod,,Kamienica".

4616

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia 1932 roku o godz. li -tej przed poł,

sprzedawać będę u Sądeckiego najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą: kanapę, leżankę, bteliin iarkęi
urządzenie pokojowe, gablotkę, lodownię, stoły, krze
sia. lustro, tnaszynę do pisania i wiele innych przed
miotów.

Kozak, komornik sądowy w Toruniu, ul. Kościuszki 9-

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 5 stycznia 1932 r. o godz. li -tej przed poi-

sprzedawać będę ti spedytora Sądeckiego za gotówkę:
maszynę do szycia, stół okrągły, krzesła, dywan, kana
pę, bieliiniarkę, 2 stoły, 2 maszyny do pisąma, szafę
ogniotrwałą, maszynę do liczenia, wagę do ważenia
zboża, samochód osobowy (.Chei'rołęi",

Linde, komorni ksądowy.

OBWIESZCZENIE,
W dn. 5 hm. o godz. 10-tej przed południem odbę

dzie się na tutejszym dworcu towarowym, tor 6 , Ucytą-
cja wagonu drzewa opałowego w ilości 13,360 kg. (wa
gon 390040 PKP).

Eks. Tow. Giiterahf
Danzxg4ege Tor,

1*95

3K

W
H
H
W

Jćssfa CtirofŁsawsKiegs
Tek 195 Todgórz-ToriłA Tel,

poleca
iw r za wyśmienite uzsańe piwa pod ctyw

*

,,SMIETANKA POMOISBA"
SŁODOWE,

..K ARAMKŁ* POMORSKI'
KOŹLAS (BOCK)'

6IMIS s mm (wrrf-inlinlłlUU rys ) btrtelający z

rosialowych naboi do cefu. Fa-
tent Nr. 2295. BcaDozwoteuia.
Cena tylko zt.12 .

- (ram. 35). —

100naboi mosiężnych atarmowyęk-zt.'.o .~ . r uteł*i skOrKowy
1.85, 2.50, 3,50. 5 rt. Wysyłamy i* . raUczeni.em potitOWMn.
Kosrta przesyłki płaci kupujący. W

a Tow. jjMGWTRS"Warssawa Sienna 27/DP-
Firma cgzyst. od roku 1900

Szkota
łań(ńw

WEHMY

rozpoężylia. now y kurs 8igo
stycznia. 'Toruń, Żeglarska
10, I. p, 4625

Pod uwagę
P.T.

MMlm Piilwiwpi
loiikswjil lii

Stosując się do wymogów
obecnej chwili aby dać
możność wszystkim s fe ?

rom pomimo redukcji,
obniżenia pensji i t d.
zaopatrzyć się we futr'a,
obniżyliśmy nasze ceny
do nicbywa'e niskiego

poziomu;
Naprz.
M\W(ii absaijps2.50ii
skinhymawjiiwpa15?l
spidswa!ali?-8P8iSR85łil

psfi?, iplij* ISO!f.
Msskisfutrap 150ił.
Dntókit futrap M ił.

JliTEML" SjiiSUl
Dworcowa 9 Tel. 388

Wykonujemy, we własna' pra
cowni po cenach wyjątkowo
tanich wszelkie reperacje

\ przeróbki. 1718

Mieszkanie
4 IdRa5 KialtrtSowe
z wszelkiemi wygodami po
trzebne zaraz. Spieszne
oferty proszę kierować do
,,Dnia Pomorsk. "

Toruń, sub
,,Dobre pafpienie'*,

Poszukuje
sluźącei do wszystkieg'o, bez
prania. Wiadomość w ,,Dniu
Pomorskim" Toruń. 4 6 x9

Skradziono
w żagtc śswętO 'W'ppczekż'łui
a'klasy -Dworca Głównego
w Gdańsku walizkę, ,tore:ł v

lęę, parasol oręs dowód-oso
bisty

'

na 'naz'wisko Jó.zeń,
N e/umań nó w 11ej wydany
przez miasto Kościerzyna
który unieważniam? : S

Zgntilono
dowód 'osobisty n a nazwiskó
Nower Karol wydany przez
miasto. Łódź unieważniam.

Meble
Wszelkiego -rodzaju pierw*
szorżędnej, jakoścs (gwapsu-
ęj.)K/om pl'etne jadał-
nie, SypiaJńjfe, G abin-ety.
Kucbnic i- wszelkie wj^cie*'-;
lane, poleca po ceńaph -fą* .

bry'cssaycb Dobrzyński - -

Bydgoszcz,Batorego 3 (obok
'Starego Rynku) J5*3

Euiro
duże podróżne, gatunek szo*
p i; długi kożuch dla stróża
oraz krótki kożuszek męski
korzystnie do nabycia. Fr
Zieliński, Toruń, Stary Ry*
nck róg Św, Ducha, telefon
945,

'

4626

SEPśSTyAIS

ffllll TS illil
' W poniedziałek da-' 4

* R
o i godz. ,zo*tej

Kroiiika draoiaA'czna
.w 4 aktkZ.' .Areńtówicza

,W;e v('.toręk,f dnia 5 . t . 3 S
*

o godz. ?o?tej
S*h SijjiRwa

Komęidja.'w. j .aktaób A.
Grzym ały ?'Siedleckiego.

W, śi'odg,. dnia 6 ; 1. 32

o godz. lóstcj
,,Ic.I* 'Ś -sł'śą(swa**

Komedja' w . 3.aktach A .

GrzymałyNiedlećkiego.

W środę,'dnia 6. I, 31

V .0 godz. aodej.
Miosierćs me

Komedja w 3 aktach
Tadeusza Łopalewskiego

Ceny zniżone.

\Y czwartek, 'dn. 7
* bm.

o godz. sostej
Rtzedstawiente

amatorskie

Aartalowwta



WT'OREK,
' M 5 STYCZNIA 1932 R.

Z o statniejcfknitt

,,Dom Polski” w Sopocie
w og niu salw boiówek hitlerowskich

Krwawa noc sylwestrowa w Woliaem Flfelcic
Co na to Senat - co Wysoki Komisarz Ligi Narodów?

W trzy godziny po przemówieniu ra-

djowern prezydenta senatu gdańskiego p.
źiejima, w którym tenże podkreślił za
sługi władz gdańskich w dziedzinie za
gwarantowania bezpieczeństwa publicz
nego:, rozegrały się u progu Nowego Ro
ku krwawe wypadki, które są wprost jas-
krawem zaprzeczeniem słów p, Prezy
denta.

W noc noworoczną, około północy,
jak opisują świadkowie, wtargnął oddział

hitlerowców, uzbrojonych w broń palną,
do Domu Polskiego ,,Viktoriagarten" w

Sopocie. Tu, nie chcąc płacić wstępnego
na zabawę taneczną komunistów, zorga
nizow'anych w towarzystwie tak zwanych
,,Przyjaciół Unji Sowieckiej, oddział ten

począł STRZELAĆ OSTREMI NABO
JAMI. Równocześnie inny oddział oto
czył całą nieruchomość Do m u Polskiego
i rozpoczął ostrzeliwanie drzw'i i okien.

Ofiarą krwawych zajść był jeden zabi
ty, 25-lctri robotnik Pachur ze Sopotu,
oraz kilka osób rannych.

Gospodarz Domu Polskiego, który sta!
w pobliżu zabitego Pachur'a, tylko cudem

uszedł z życiem.
Nazwiska osób, które odniosły rany,

nie zostały jeszcze ustalone. Prawdopo
dobnie niektóre z postrzelonych osób, z

powodu swej przynależności do lewico,
wych stronnictw robotniczych, nie chcą
się przyznać do tego, żie były w danej
chwili na sali.

Około 30 szyb większych i mniejszych
'W Domu Polskim ,,Viktonagarten" na

Eisenhardtstrasse zostało rozbitych wy
strzałami z brow'ningów i pistoletów. D o
tąd naliczono przeszło 40 kul, które od
dano do sali, kuchni i innych ubikacji Do
mu Polskiego.

Do jakiej samowoli i rozpasania doszli
'liż hitlerowcy w Gdańsku, o teni Świad
czy między innemi fakt, że niektórzy
strzelali st'ojąc na krzesłach od zewnątrz
przez okno kuchni ,,Domu Polskiego do

bezbronnych dziewcząt, które po pierw 
szych strzałach schroniły się do kuchni..

Uczestnicy zabawy sylw'estrowej ucie.

kałi drzwiami i oknami, aby ratować swe

życie,.
Zaalarmow'ana przez przechodniów po

licja w pierwszej chwili nie mogła opano
wać sytuacji. Pobito i postrzelono nawet

policjantów. Dopiero po skoncentrowa-
-niu W'iększych posiłków — zlikwidowano

zajście.
Liczba aresztowanyeh hitlerowców do
chodzi do 15. Według iuformacyj z kół

ludności, niektórych przyłapano już na

granicy niemiecko-gdańskiej, gdy chcieli

uciekać do Prus Wschodnich.

; Komisja policyjna pod przewoduic-
. twem komisarzy kryminalnych badała

przez dzjęń noworoczny i sobotę pobojo
wisko w' Domu Polskim w Sopocie Ko-

- mtinjkaty, wydane w tej sprawie ora z*ko
mentarze prasy, zbliżonej do obecne i koa
licji rządowej, należy uważać za niejasne,
o ile chouzi o stwierdzenie charakteru w i-

. ny. Próba przedstawienia zajścia w ten

sposób, jakoby strzelano ze strony robot
niczej i od wewnątrz, łub nawet rozpo
częto z tej strony krwawą tragedję, nie

wytrzymuje krytyki i jest sprzeczna z ze
znaniami świadków. Naiwnie brzmi wer
'sja ogłoszona przez partję hitlerowców.

- jakoby także jeden z hitlerowców miał

otrzymać postrzał w kolano. Nad sprawą

tą akia nie zostały jeszcze zamknięte. Po
tępić jednak należy już w tej chwili pró
by uniewinniania właściwych winow'aj

ców i bagatelizowania sprawy, która po
rusz-* ła do głębi i słusznie zaniepokoiła
szerokie masy ludności W . Miasta, dopy
tującej się ze zdenerwowaniem, jak dłu
go jeszcze broń palna niepoczytalnych
żywiołów będzie odgrywać rolę zasadni
czą w życiu publicznem i prywatnem W.
Miasta.

Charakterystyczną jest rzeczą, że zaw
sze z jednej strony tylko znajduje się
przy różnych niezrównoważonych ele
mentach broń palną, podczas gdy cała in
na ludność z bardzo nielicznemi wyjątka
m i nie posiada środków samoobrony swe-

go życia 1 mienia.
Właścicielką Domu Polskiego w So.

pocie jest Gmina Polska, której dom i

nieruchomość poniosła znaczne szkody
materjalne. Gmina Polska a z nią cała

ludność polska domaga się należytego
odszkodowania za wyrządzone szkody i

lepszego niż dotąd zagwarantowania bez
piecznej używalności ubikacji ,,Domu
Polskiego'* w Sopocie. Rzeczą policji, są
du i sprawiedliwości zaś jest znalezienie
i ukaranie winowajców krwawego zajścia,
które niemiłym zgrzj'tem zainaugurowa
ło rok 1932.

Napadu na pociągi polskie w Gdańska
Kilkakrotnie już zauw-ażono, że pocią

gi jadące z Pomorza przez Gdańsk w kie-
rnnku Tczewa są napastowane przez niedo
rostków i różne podejrzane indywidua, Do
noszono swego czasu o podobnym ataku na

pociąg pospieszny idący z Gdyni do War

szawy przez Gdańsk, Kurjer tu został ob
rzucony kamieniami.

W drugie święto Bożego Narodzenia wy
darzył się ponownie wypadek obrzucenia
kamieniami pociąg'u polskiego jadącego po
międ'zy Oliwą a Wrzeszczem nra terenie W.

M. Gdańska. Pociąg Nr. 5514 na Kniji Wej
herowo— Gdańsk zbliżał się właśnie do
mostu wiodącego do tdacu lotniczego Lang

fuhr, gdy palacz i kierownik w parowozie
spostrzegli dwóch niedorostków z kamienia

mi, czekających najwidoczniej na pociąg.
Mimo, że obsługa parowozu nadjeżdżając
groziła już z daleka niedorostkom, ci rzuci
li ogromny kamień na kocioł parowozu,
Wskutek przyspieszonego biegu pociągu ka

mień ślizgnął się z kotła i uderzył w szy
bę lokomotywy. Szkło posypało się ma ob

sługę a tylko przez odchylenie głowy pa
lacz zdołał uniknąć obrażeń cielesnych. Na

pady te zostały doniesione tak władzom ko

lejowym, jak władzom bezpieczeństwa.
Śledztw *

jest jeszcze w toku.

Kala pnepa^łbezSiadu
podczas podróży powietrzne!

Sławnv właściciel wielkich czechosło
wackich fabryk obuwia Bata. podczas
swoich podróży posługiwał się zwykłe,
własnemi samolotami. Podczas ostatniej
podróży powietrznej z Wiednia do W e
necji aparatem jego' kierował lotnik an
g-ielski N ewille Stak.

Podczas podróży, tej wydarzyła się ta
jemnicza katastrofa. Pilota i jego mecha
nika znaleziono zupełnie wyczerpanych

w pobliżu wioski Tweng. Oświadczyli
oni, iż samolot ich rozbił się w górach,
w alpejskich Taurach i że od dwóch dni

błądzili w śniegu, szukając pomocy. Ani

pilot, ani mechanik nie są ranni, lecz o lo
sie samego Baty nic nie wiedzą.

Sprawa wydaje, się bardzo zagadkową.
0 wielkim przenij-słowcu czechosłowac
kim dotychczas niema najmniejszej wia
domości.

Chini! znowu ibnrcnjin sic
do granit Wielkiego Nura

Woi' ha ia(tońsKfie zafęSsj si*:s!*f rzudu cRMOsHfcćo(zin-Czuii
Pekin, 4, ! . (PAT). Jak podaje agencja

Indo-Pacific, rząd w Czus-Czou wycofał się
wra z ze sztabem generalnym do Loang-
Czeu poza W ielki Mur, Japońska artylerja
morska bombarduje Unję kolejową Czing-
Ung Tao -Pakin, przerywając ją w kil'ku

miejscach.
Tokio, 4. 1 . (PAT), Wojska japońskie

wkroczyły wczoraj o godz. 10,40 do Czin-
Czou przyjmowane entuzjastycznie przez
ludność miejscową.

Moskwa, 4. 1 . (PAT). Jak podaje prasa
sowiecka, japońskie ministerstwo wojny o-

głosiło komunikat w sprawie przedsię
wziętej przez wojska japońskie akcji prze
ciw Czin-Czou,

Komunikat zarzuca Czang Sue-Liango-
wi prowadzenie gry podwójnej, obliczonej
z jednej strony na. sukces wewnętrzny, z

drugiej zaś na efekt międzynarodowy. Na

wewnątrz Czang-Sue-Liang proklamował
konieczność obronienia Tyszełkiemi silami

Czin-Czou, dla zagranicy natomiast zarzą
dził on w tym samym czasie ewakuację
swych wojsk z tego rejonu w nadziei, że pro
paganda polityki niesprzeciwlania się spo
woduje interwencję mocarstw obcych* W y
cofanie wojsk chińskich z Czin-Czou sta

nowi według słów 'komunikatu manewr, ob
liczo ny na osłabienie czujności czynników
japońskich. Czang-Sue-Liang m ia ł pozosta
w ić w rejonie Czin-Czou znaczne oddziały,
których celem ma być dokonywanie dywer
syj na tyłach armji japońskiej.

PIWO SKIERNIEWICKIE
TORUŃ

Czerwona Droga 3.
3607
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Podwdinic
Kombinowany mecz

Polshl z Kanadą
Kraków, 4. 1. (PAT-) . W Krakowie

miał się odbyć w niedzielę mecz pomię
dzy Polską i Kana(dą, pogoda jednak nie

dopisała. Przez całe rano padał ulewny
deszcz. Lód znajdował się dosłownie pod
wodą. Mimo to postanowiono rozegrać
mecz, ale pomiędzy zespołami kombino
wanymi. Zespoły zestawiono w ten spo
sób, że w pierwszej drużynie grał bram
karz kanadyjski, obrona polska i kana
dyjski atak. W drugiej drużynie bram
karz i atak polski, a. obrona kanadyjska.
Zwyciężyła drużyna pierwsza w nieznacz

nym stosunku 1:0 (i:o, 0:0, 0:0), Wy
niki 1:0 dla pierwszej drużyny zawdzię
cza ten zespół obronie polskiej, która

grała świetnie. Drugi mecz Cratoyia —

Rumunja nie doszedł do skutku.

mistrzostwa łyżwiarskie
Zakopanego

Sulccesw feidEcGw warszaw
skich

Zakopane, 4. 1. (PAT). W dn. 2 i 3 bm.

odbywały się w Zakopanem na tarze lodo
wym komi'tetu imprez sportowych między
narodowe mistrzostwa Zakopanego w jeź-
dzie figurowej pań, panów i parami, W za

wodach wzięli udział zawodnicy czescy,

niemieccy i polscy, W konkurenefi pzń p
mistrzostwo Zakopanego pierwsze miejsce
zajęła Niem'ka Ulla Schwartz z Berlina, dru

gą była wars'zawian'ka Cukłertówna. W za

wodach panów mistrzostwo Zakopanego
zdobył warszawianin Zbigniew Twasiewicz.
W zawodach parami tytuł mistrzowski zdo
była bezkonkurencyjni'e para polska Billo-

równa i Kowalski pr-zed p arą berlińs'ką
Meta i Gaetzchman.

sAfoczni zaKoniaKiKict
wtf(trai odbułn sic Sw* Kon*

Iftirsw

Zakopane, 4. 1 . (PAT). W niedzielę od

bywały się na wielkiej skoczni zakopiań
skiej na Krokwi konkursy narciarskie sko
ków drużynami. Mimo słabych warunków

terenowych (śnieg i odwilż) osiągnię'to bar
dzo dobre wyniki znacznie lepsze, niż w

konkursie z przed paru d ni Pierwsze miej
sce zajęładrużyna S.N.E.T .T. w składzie
Czech Bronisław, Stanisław i Andrzej M a
rusarze 105,03 pkt., drugą była drużyna W i

sły 103,05, In'dywidualnie pie'rwsze miejsce
zajął Stanisław Marusarz 36,50 pkt., s'koki
46 i 53,5 metrów. Naj'lepszy skok poza kon
kursem należy do Stanisława Marusarza a

mianowicie 59,5 m. z upadkiem.

60 masznn piekielnych
do konsulatów włoskich

Ibrodnlcza akcja żywiołów ónłufaszysłowshicK
,,United Press" donosi z Nowego Jorku, żo

po niedawnym, wybuchu maszyn piekielnych
w Kasioń, gdzie'zginęło 2 ludzi, policja w

całych Stanach przystąpiła do rewidowania

podejrzanych posyłek pocztowych, szczególniej
adresowanych do dyplomatów i dziennikarzy
włoskich, lub sprzyjających Włochom.

Rewizje dały nieoczekiwanie sensacyjny
w ynik. Nic mniej, niż 60 maszyn piekielnych
odkryto w różnych miastach nadanych do kon
sulatów włoskich. Jedna z bomb badana w

urzędzie policyjn-ym, wybuchła nieoczekiwanie,,
rozrywając na strzępy pirotechnika badające,
go ją. Tak więc liczba śmiertelnych ofia r ma
sowej wysyłki, maszyn piekielnych wzrosła do
trzech. 55miasta Trinidat koło Cincinatti donoszą

o wybuchu na poczcie maszyny piekielnej, któ
r a jednak, szczęśliwym zbieg'iem okoliczności

tylko poraniła j(sdnego urzędnika i zdemolo
wała lokal, gdyż w chwilę przed je j wybuchem
dwaj inni urzędnicy wyszli %przedziału dla

przesyłek.
Członkowie dziennika- ,,Assoaated Press" w

Chicago sprzyjającego Wiochom, m ieli otrzy
mać na Nowy Rok, aż 16 maszyn piekielnych,
adresowanych do różnych członków redakcji.
Wszystkie te maszyny piekielne złożono w ar
senale.

Po licja dokonała szeregu aresztowań. Zdo
łano również zatrzymać trzech osobników, k tó
rzy w Chicago nadawali na poczcie śmiercio.

nośne paczki.

wiersz milim. n , , trenie7-!ameWej . . 0.2S zi
w teksie nt pierwszej stronie . . .... ....................... .... 1.50 z-ł
n* drugiejitrzeciej stronie 1xl ~ wteksie. .

-

, 0.60 zi

Drobne za słowo la gr- pierwsze słowo podwójnie,
Dłe poszukujących prący i nekrologi 253) zniżki, komunikaty 50 gr.
Z* ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 20j nadwyżki
W Orońsko za wiersze m/iu na stronie 7-lamowej. . . , . . 15 fen.

. . . . 4. .,..50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, ~ tytu ło w e ................................... 10 fen.

sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dlawszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
'Miejsc* ogtessonS* soministracj* nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Bydgoska Z7
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józe.i Dabrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy IV, M. Gdańska WŁ Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgraban 6

Redaktor odpowiedz. na Gdynie Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek

Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski
Inowrocław al, Poznańska (i5

Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józet Stanocb, Gróblewa 6
Za ogłoszęńia odpowiada administracja

Wydawnictwo* ,,Dzień Pomorski” , . Dzień Bydgoski,” Gazeta Morska' ,

^Dzień Grudziądzki” . Dzień Kaszubski” ,

',,Dsicń KufOwaki”

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolnicze/ S. A.
w Toraniu c.

Abonamentmicsięc*nv wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach ........... 3 - t(* odnoszeniem do domu w Toruniu 3.40 *ł
orze* pocztą z odnoszeniem .................................... ,

*
- 3.36 zł

pot opaską.............................
*

....................................... ... 4*50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca................ 2.30 zł
z odbieraniem w administracji wprost'gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.-~ zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
P RENU MERA i f. ,, O H \R KOjAWSKlEOOf* miesięcznie w admSni*
stracj? 2,70 t l - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 ał

międlącenie 3.09 zł


